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Cald, dar înnorat

Euro 4.4696 lei
Dolar 3.9488 lei

†) Sf. Ierarh Pahomie de la 
Gledin, Ep. Romanului;

Sf. Ier. Martin Mărturisitorul, 
Episcopul Romei; 
Sf. Mc. Tomaida
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„Proştii au o sculă care le ţine 
loc de inteligenţă ‑ şiretenia.”

Petre Ţuţea
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Atât de profundă a devenit în conştiinţa 
noastră cultivarea pilelor şi a relaţiilor, că 
nici nu ne mai dăm seama că reprezintă un 

comportament anormal, care are o mulţime de tră‑
sături în comun cu corupţia. Nu numai că ni se pare 
firesc să apelăm la ele, atâta vreme cât se poate, dar 
ne şi mândrim cu asta, ca şi cum ne‑ar da 
un soi de plus de valoare. Suntem „băieţi 
deştepţi”, şmecheri şi învârtiţi.

Interesant este că, în funcţie de barca în 
care ne aflăm, am reuşit să dezvoltăm faţă 
de această problemă un sistem dublu de 
valori. Adică, ne fată vaca, atunci când pu‑
tem beneficia noi înşine de mana cerească 
a pilelor şi relaţiilor, dar ne moare viţelul, 
când altul ne‑a luat‑o înainte.

Partea cea mai nocivă a apelatului la pile şi relaţii 
vine atunci când ele sunt invocate pentru ocuparea 
unui post, fie el oriunde. Cum, mai ales când e vorba 
de joburi călduţe, plătite de la buget, pilele şi relaţi‑
ile sunt folosite la scară generalizată, ne facem mari 
deservicii, dar nici că ne pasă. Ne plângem că nimic 
nu merge cum trebuie în ţara asta, dar continuăm, 
chiar sub oblăduirea legilor, care permit aşa ceva, să 
angajăm în majoritatea posturilor oameni care n‑au 

făcut nicio dovadă că deţin competenţele respective. 
Şi nici nu‑şi vor da prea mare silinţă să le capete cu 
timpul, pentru că nu‑i motivează sau nu‑i împinge 
nimeni de la spate să facă acest lucru. în sistemul 
bugetar, salariile cresc în funcţie de vechime şi atunci 
când avansezi dintr‑o funcţie în alta, nu pentru sal‑

turi calitative. Prin urmare, cel care se mulţumeşte cu 
postul pe care‑l deţine deja, n‑are alte ambiţii decât 
să taie frunze la câini cât mai mult timp. Cel care are 
ambiţii să avanseze ştie, de asemenea, că nu mun‑
cind va atinge acest lucru, ci apelând tot la pilele şi 
relaţiile până la care a tot făcut cărare toată viaţa.

Prin urmare, dacă nu eşti fiica sau fiul cui trebuie, 
fie te înscrii în partidul care trebuie, fie apelezi la 
verişoara pilelor şi relaţiilor ‑ şpaga, cea deschiză‑

toare a tuturor uşilor. De câte ori n‑aţi auzit în jurul 
vostru: n‑am prins postul, pentru că n‑am dat „drep‑
tul”. Sau pe alţii care se laudă că au dat cui trebuie 
şi au ajuns unde‑şi doreau. Deşi toate acestea sunt, 
de fapt, infracţiuni condamnabile de lege, nimeni nu 
se sfieşte să le recunoască, nu numai pe la colţuri. 

Chiar în gura mare. De ce? Pentru că ace‑
laşi sistem de legi e făcut în aşa fel încât 
să nu poţi demonstra nimic, nicio fraudă. 
Concursurile se dau cu subiecte şi comisii 
aranjate, pentru că sunt organizate chiar 
de conducerile instituţiilor respective. Şi, 
cu cât creşte gradul de descentralizare, cu 
atât mai mare este influenţa şpăgilor, pi‑
lelor şi relaţiilor. Pentru că ea ne curge în 
sânge. De câte ori n‑aţi auzit că a luat cea 

mai mare notă la scris, dar la interviu a fost consi‑
derat câştigător cel cu nota cea mai mică? Cum ţi‑ai 
putea face dreptate tu, dacă te‑ai afla în situaţia asta, 
ştiut fiind de către toată lumea că interviurile, adică 
probele orale, în general, nu pot fi contestate? Nu‑ţi 
rămâne decât să stai ca fraierul şi să te întrebi de ce 
legiuitorii au scăpat din vedere tocmai acest lucru. 
Păi, tocmai de‑aia! Ca să se poată aranja orice pe 
pile, relaţii şi şpăgi. 

Şpaga, pilele şi relaţiile 
nu mor niciodată
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Devotament de suporter

Pentru Dunărea, 
12 kilometri pe jos, 

în toiul nopţii

Demisie la vârf

Directorul spitalului 
din Tecuci, 

acuzat de corupţie
eveniment/3

Licitaţie finalizată

Cine lărgeşte 
strada Traian 
şi cu ce preţ

adminiStRaţie/2

Lucrări de reabilitare 
termică

Blocurile G10 
şi X4, finalizate 
de firma 
Consumcoop
Pregătiri pentru alegeri

Tipărirea 
buletinelor de 
vot, la licitaţie

eveniment/3
O nouă sistare

Sute de gălăţeni 
din Centru 
rămân fără apă
Monitorizezi alegerile 
şi faci bani!

Mai este nevoie 
de operatori în 
secţiile de votare
Probleme actuale

Toaletele publice 
au rămas focare 
de infecţie

medicină/5
În Galaţi

Numărul virozelor 
respiratorii, 
în scădere

Investiţie fără noroc

De portul de ambarcaţiuni 
al Elenei Udrea 
s-a ales praful

Astăzi, 
la Universitate

Bursa generală 
a locurilor 
de muncă

În holul din sediul central al 
Universităţii  „Dunărea de Jos” 
se va desfăşura astăzi, înce-
pând cu ora 9,00, prima bursă a 
locurilor de muncă din 2016, la 
care sunt aşteptaţi circa 40 de 
angajatori.

Dai casa, 
scapi de datorie

Legea dării 
în plată, adoptată

Deputaţii au adoptat, ieri, 
Legea dării în plată, astfel că 
persoanele care îşi iau casă pe 
credit şi nu mai pot plăti ratele 
vor putea scăpa de datorie pre-
dând imobilul către bancă. 

eveniment/3

[ Doi tineri au parcurs distanţa dintre două sate, pentru 
a putea să-şi susţină favoriţii în deplasarea de la Miercurea Ciuc

obSeRvatoR/12

 În centrul oraşului

au început lucRăRile 
la paRcul 

biSeRicii mavRamol

Sindicatele ameninţă cu proteste

pRoiectul SalaRizăRii 
unitaRe a intenSificat 
nemulţumiRile
medicină/5
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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[ Portul de agrement în care s-au băgat 3,4 milioane 
de lei zace pe jumătate distrus [ Anul trecut, SC Gospodărire 
Urbană SRL a cheltuit 103.723 de lei pentru întreţinerea 
pontonului şi a încasat, de pe urma celor 13 ambarcaţiuni 
care au acostat acolo, doar 15.834 de lei

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim 
în Mazepa II

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 14 
aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm în Mazepa II, la 
chioşcul nostru din dreptul 
Palatului Telefoanelor, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier.
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viAţA liberă

Nu mai puţin de 3.096.170 
de lei fără TVA va plăti Primăria 
municipiului Galaţi pentru lărgi-
rea carosabilului străzii Traian la 
patru benzi, pe segmentul Piaţa 
Centrală – strada Brăilei. Licitaţia, 
care a avut un preţ total esti-
mativ de plecare de 4.399.585 
de lei a fost câştigată, potrivit 
datelor publicate în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
de Asocierea SC Citadina ’98 SA 
& SC Vega ’93 SRL, care a oferit 
cel mai mic preţ, în condiţiile în 
care s-au depus, în total, şase 
oferte.

Asocierea va executa lucrări 
de construcţii de drumuri, lucrări 
pentru conducte de alimentare 
cu apă şi lucrări de construcţii 
de canalizări de ape pluviale. 

Conform fişei de date, durata 
contractului este de şase luni.

După cum v-am mai informat, 
municipalitatea doreşte extinde-
rea părţii carosabile de la şapte la 
14 metri (patru benzi de circulaţie), 
pe segmentul cuprins între străzi-
le Brăilei şi Tecuci. De ce? Pentru 
că, după cum se arată în docu-
mentaţia de proiectare realizată 
de SC Sirius Proiectare Studii SRL - 
firmă plătită de Primărie cu 65.680 
de lei fără TVA - strada Traian are, 
pe sectorul cu pricina, un profil 
caracteristic străzilor de catego-
ria a III-a şi, odată cu creşterea 
intensităţii traficului, se impune 
eliminarea acestui punct de stran-
gulare a circulaţiei şi aducerea la 
parametri normali pentru arterele 
de categoria a II-a. Lărgirea străzii 

la patru benzi, plus trotuarele de 
câte 1,5 metri, se va realiza prin-
tr-un coridor de expropriere în 
suprafaţă de 3.154 metri pătraţi. 
O expropriere pentru care sumele 
individuale aferente despăgubiri-
lor acordate proprietarilor se ridi-
că la 4.706.415 de lei cu TVA.

Pentru ca asocierea să aibă cale 
liberă, Primăria a atribuit direct, 
fără licitaţie, firmei SC Dascon 
Global Construct SRL demolarea 
imobilelor peste care va trece 
strada, plătind, aşa cum v-am in-
format, 440.023 de lei fără TVA. 
Firma are sediul social în sat Viile, 
comuna Fârţăneşti, şi are ca asoci-
at unic pe Marian Dodu, care este 
şi administratorul companiei.

Anca Melinte

La Consiliul Judeţului
Încă o cotizaţie pe final de mandat

Aleşii judeţeni ai Galaţiului se pregătesc să direcţioneze 10.000 
de lei către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pen-
tru Situaţii de Urgenţă, conform unui proiect de hotărâre ce va fi 
supus votului în şedinţa Consiliului, de la finele lunii. Suma repre-
zintă contribuţia instituţiei gălăţene aferentă anului 2016.

Corina Dobre

Slujbe la stat
Casa de Cultură din Tecuci face angajări

Gălăţenii, care îşi doresc să lucreze în sistemul public, pot par-
ticipa la concursul organizat de Casa de Cultură din Tecuci pentru 
trei posturi de execuţie. Instituţia are nevoie de un administrator 
(studii medii), un referent cu studii superioare şi un altul cu studii 
medii. Dosarele de înscriere se depun până pe data de 25 aprilie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/820.449.

Corina Dobre

La portul de ambarcaţiuni de 
agrement al Galaţiului s-a 
redeschis sezonul, dar, de-

ocamdată, nici măcar o lotcă nu 
a tras acolo şi nici nu s-a încheiat 
vreun contract în acest sens. SC 
Gospodărire Urbană SRL, care îl 
administrează, aşteaptă eventu-
alii doritori, cu doar 30 dintre cele 
80 de locuri pe care le-a avut, la 
inaugurare, pontonul. Aşa cum 
aţi mai putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă”, portul a fost avariat în 
2012, iar de atunci nu s-a făcut ni-
mic pentru a remedia situaţia, ba 
din contră, lucrurile s-au agravat. 
Despre soarta acestei investiţii 
finanţate de ministerul condus 
de Elena Udrea, am încercat să 
aflăm de la Primăria Galaţi şi de 
la SC Gospodărire Urbană SRL, 
care îl administrează.

Poveste cu iz electoral

Pe 1 iulie 2009, prin Hotărârea 
Guvernului nr.762, Galaţiul a pri-
mit de la Ministerul Turismului, 
condus la acea vreme de Elena 
Udrea, 2.940.000 de lei pentru 
construcţia unui port de ambar-
caţiuni de agrement. Investiţia a 
fost realizată de firma Black Sea 
Magic SRL Limanu şi a costat 
3.431.492 de lei (3.041.751 de lei 
execuţia şi 389.741 de lei taxe şi 
avize). Însăşi ministrul Udrea a 
venit, în octombrie 2009, în tim-
pul campaniei electorale pentru 
alegerile prezidenţiale, la Galaţi, 
să vadă cu ochii ei cum merg 
lucrările. Ocazie cu care Faleza 
Inferioară a Dunării a devenit... 
„portocalie-PDL”. 

Potrivit Primăriei Galaţi, re-
cepţia portului s-a făcut pe 29 
decembrie 2009, perioada de 
garanţie fiind de 24 de luni. După 

cum scria ziarul „Viaţa liberă”, 
abia în mai 2010 portul a fost dat 
în funcţiune. Şi chiar a fost bătaie 
pe cele 80 de locuri disponibile 
pe ponton, peste o sută de cereri 
fiind depuse! 

Din păcate, în februarie 2012, 
portul de ambarcaţiuni, abia ieşit 
din garanţie, a fost grav avariat 
de îngheţ şi de sloiurile de ghea-
ţă. Structurile plutitoare despre 
care constructorii spuneau, la 
acea vreme, că au fost aduse din 
Finlanda, n-au rezistat! În pre-
zent, din cele 80 de locuri dispo-
nibile, doar 30 mai pot fi folosite 
în siguranţă.

Funcţionare parţială

La începutul lunii aprilie am 
remarcat, pe ponton, doi angajaţi 
ai SC Gospodărire Urbană care 
inspectau investiţia, fără a purta 
veste de salvare, deşi, după cum 
arată portul, ar cam fi avut nevoie. 
Şi nu o spunem doar noi, ci şi so-
cietatea care îl administrează: „La 
ora actuală, portul de ambarcaţi-
uni de agrement este într-o stare 
tehnică total necorespunzătoare. 
O parte dintre coloanele metalice 
de susţinere a structurii plutitoa-

re s-au înclinat, fiind scoase din 
aliniament, iar la cealaltă parte 
s-a slăbit rezistenţa, ducând ast-
fel la nesiguranţă în exploatarea 
obiectivului. Sub acţiunea valuri-
lor şi a curenţilor de apă s-a ajuns, 
în prezent, ca structura plutitoare 
să fie deplasată către şenalul na-
vigabil cu aproximativ trei – patru 
metri, faţă de poziţia iniţială”, ne-a 
comunicat, la solicitarea noastră, 
societatea.

Bucată cu bucată

„În anul 2013, societatea noas-
tră, cu forţe proprii, a înlăturat 
din capătul terminal, din aval, o 
secţiune de aproximativ 21 de 
metri (care se dezmembra din 
pontonul principal) şi a repoziţi-
onat-o, lângă pasarela de intrare, 
fiind asigurată cu cabluri flexibi-
le. În anul 2015, s-a mai înlăturat, 
din aceleaşi cauze, încă o secţiu-
ne, de aproximativ 20 de metri, 
care a fost repoziţionată alături 
de prima secţiune. Capătul pon-
tonului a rămas astfel, în aval, 
fără piloni de susţinere, coloane-
le de pe aliniamentul pontonului 
fiind instabile”, ne-a explicat SC 
Gospodărire Urbană.

Costuri mari, încasări mici

Potrivit SC Gospodărire 
Urbană, în anul 2015, din cau-
za condiţiilor tehnice, portul a 
funcţionat parţial şi a realizat, 
din taxele de utilizare, venituri 
în sumă de 15.834 de lei. „În 
2015 au acostat un număr de 13 
ambarcaţiuni de diferite mărimi. 
Menţionăm faptul că investiţia a 
fost proiectată pentru a asigura 
acostarea unui număr de 80 de 
ambarcaţiuni, iar în situaţia ac-
tuală exista posibilitatea anco-
rării unui număr de maximum 
30 de ambarcaţiuni. Cheltuielile 
cu întreţinerea obiectivului, în 
anul 2015, au fost în cuantum 
de 103.723 de lei şi au fost su-
portate din veniturile proprii ale 
societăţii”, ne-a comunicat, tot 
la cererea noastră, Gospodărire 
Urbană SRL. 

Doar note de constatare

Aceasta fiind starea de fapt, am 
încercat să aflăm ce s-a făcut din 
2012 şi până acum. Atât Primăria 
Galaţi, cât şi SC Gospodărire 
Urbană ne-au precizat că, în mar-
tie 2012, s-a făcut o evaluare a 

avariilor produse şi s-a întocmit 
o notă de constatare încheiată 
de reprezentanţii proiectantului, 
Iptana Bucureşti, ai constructo-
rului – Black Sea Magic şi oame-
nii administraţiei locale. „S-a în-
tocmit un referat prin care şi-au 
expus punctul de vedere privind 
starea investiţiei, remedierile care 
sunt necesare a se efectua în cel 
mai scurt timp, pentru a se evita 
ulterioarele agravări ale deterio-
rării tehnice a investiţiei şi devizul 
privind costul reparaţiilor. În ceea 
ce priveşte costurile reparaţiilor şi 
sursele financiare din care vor fi 
realizate, nu deţinem informaţii, 
acestea fiind în sarcina munici-
piului Galaţi. În ceea ce priveşte 
planurile de viitor pentru portul 
de ambarcaţiuni de agrement, 
menţionăm faptul că societatea 
noastră a făcut demersurile ne-
cesare către municipiul Galaţi, în 
vederea reabilitării obiectivului 
şi sperăm ca, în perioada imediat 
următoare, să se găsească soluţii-
le necesare pentru aducerea la ca-
pacitatea iniţială, a acestui obiec-
tiv”, a precizat SC Gospodărire 
Urbană. 

Foto: Anca Melinte  
şi arhiva V.L.

Investiţie fără noroc

De portul de ambarcaţiuni  
al Elenei Udrea  
s-a ales praful

Pregătiri  
pentru alegeri
Tipărirea 
buletinelor  
de vot, la licitaţie

Tipărirea buletinelor de 
vot pentru scrutinul dedi-
cat localelor, din 5 iunie, 
când gălăţenii îşi vor alege 
noii primari, consilieri locali 
şi judeţeni, a fost scoasă 
la licitaţie. Valoarea esti-
mată a contractului este, 
conform anunţului publi-
cat în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP), 
370.600 de lei (fără TVA). 
Data-limită de depunere 
a ofertelor este 19 aprilie 
2016, iar criteriul de atribui-
re - preţul cel mai scăzut.

Corina Dobre

În aşteptarea 
ofertelor
Lucrări  
de reamenajare 
în jurul locurilor 
de joacă

Am mai spus-o şi nu o 
dată: multe dintre locurile 
de joacă nou amenajate pe 
locul unor baterii de garaje 
demolate arată dezarmant 
pentru că terenul din jur 
nu a fost câtuşi de puţin 
reamenajat. Pământul răs-
colit şi resturile provenite 
din demolări, aleile rupte 
sau înecate în noroi, peti-
cele de spaţii verzi călcate 
de autoturismele parcate 
aiurea contrastează violent 
cu miniparcurile de cartier. 
Vestea bună este că, până 
pe 18 aprilie 2016, Primăria 
Galaţi aşteaptă oferte pen-
tru „Readucere la starea 
iniţială a zonelor aferen-
te blocurilor din cartierul 
Dunărea: Micro 19, strada 
Lăcătuşilor şi Micro 20, stra-
da Furnaliştilor”, contract 
estimat la 575.000 de lei din 
fonduri bugetare. Criteriul 
de atribuite este preţul cel 
mai scăzut. 

Lucrări de reamenajare 
presupun refaceri alei, tro-
tuare, amenajare parcări, 
spaţii verzi etc. Lucrările se 
vor realiza în etape. Mai întâi 
în Micro 20 - zona cuprinsă 
între Bulevardul Dunărea 
şi strada Oţelarilor, apoi 
în Micro 19 - zona străzii 
Lăcătuşilor şi apoi Micro 20 
- zona blocurilor H9 - B5 - B1, 
a blocului G5 şi, respectiv, 
zona aferentă blocului L2”, 
ne-a comunicat, la solicita-
rea noastră, Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi.

Anca Melinte

Contract,  
la licitaţie
CET  
se pregăteşte deja
pentru avarii

Electrocentrale pune la 
bătaie până la 1,2 milioa-
ne de lei pentru lucrări de 
mentenanţă a şubredei re-
ţele primare de distribuţie 
a agentului termic, precum 
şi pentru eliminarea nume-
roaselor avarii cu care pro-
ducătorul de agent termic 
primar deja ne-a obişnuit. 
Societatea aşteaptă, până pe 
data de 19 aprilie, ofertanţi 
pentru „lucrări de prevenire 
şi eliminare avarii reţele ter-
moficare urbană municipiul 
Galaţi”. Valoarea estimată a 
contractului pus la bătaie de 
CET, conform anunţului pos-
tat pe Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP), este 
cuprinsă între 4.070 de lei şi 
1.200.000 de lei, iar criteriul 
de atribuire este preţul cel 
mai scăzut. 

Reţelele Electrocentrale 
(tur plus retur) au lungimea 
de aproximativ 138.549 de 
metri, adică de aproape 140 
kilometri, conform unui ra-
port înaintat Prefecturii, în 
urmă cu mai multe luni, de 
către reprezentanţii CET. 
Mare parte din conducte 
este extrem de uzată. 

Corina Dobre

Lucrări  
de reabilitare 
termică
Blocurile 
G10 şi X4, 
finalizate 
de firma 
Consumcoop

Potrivit datelor publi-
cate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, SC 
Consumcoop din Galaţi 
a câştigat licitaţia orga-
nizată de Primăria Galaţi 
pentru lucrările rămase 
de executat în cadrul 
proiectului „Creşterea 
performanţei energetice 
a blocurilor de locuin-
ţe G10 şi X4”. Societatea 
cooperativă, care are ca 
terţ susţinător compa-
nia gălăţeană Moviland 
Met şi subcontractant pe 
Romkomfort Trading SRL 
Brăila, a câştigat oferind 
cel mai mic preţ, 491.483 
de lei fără TVA, adică 80 
la sută din  valoarea tota-
lă estimată a contractului 
- 614.326 de lei fără TVA. 
O valoare mult mai mică 
decât datele furnizate 
la solicitarea noastră de 
către Primăria Galaţi, in-
formaţii conform cărora 
la blocul G10 valoarea 
lucrărilor rămase de exe-
cutat se ridica la 516.407 
lei, iar la X4 ajungea la 
434.347 de lei! 

Rămâne de văzut cum 
vor reuşi constructorii 
să se încadreze în timp, 
pentru că trebuie să fina-
lizeze investiţia până pe 
30 iunie 2016. În caz con-
trar, Primăria va trebui să 
returneze şi puţinii bani 
primiţi de la Uniunea 
Europeană. Aşa cum aţi 
mai putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, pentru a 
beneficia de finanţarea 
europeană integrală, 
câştigată pentru anve-
loparea acestor blocuri, 
municipalitatea ar fi tre-
buit să termine lucrările 
în decembrie 2015, dar 
nu a izbutit, aşa că toa-
te lucrările executate în 
acest an vor fi decontate 
din banii noştri. S-a ajuns 
în această situaţie pentru 
că SC EOL Facility SRL 
Bucureşti nu a finalizat 
lucrările în perioada con-
tractuală asumată.

Lucrările rămase de 
executat vizează termo-
sistemul, tâmplăria apar-
tamentelor, balcoanele şi 
spaţiile comune, izolaţia 
spaţiilor neîncălzite, in-
stalaţiile termice şi repa-
raţiile.

Anca Melinte

Licitaţie finalizată

Cine lărgeşte strada Traian şi cu ce preţ

[ Portul de agrement în care s-au băgat 3,4 milioane de 
lei zace pe jumătate distrus [ Anul trecut, SC Gospodărire 
Urbană SRL a cheltuit 103.723 de lei pentru întreţinerea 
pontonului şi a încasat, de pe urma celor 13 ambarcaţiuni 
care au acostat acolo, doar 15.834 de lei

[ Portul de agrement în care s-au băgat 3,4 milioane de 
lei zace pe jumătate distrus [ Anul trecut, SC Gospodărire 
Urbană SRL a cheltuit 103.723 de lei pentru întreţinerea 
pontonului şi a încasat, de pe urma celor 13 ambarcaţiuni 
care au acostat acolo, doar 15.834 de lei

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 14 aprilie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzi-
le Frunzei, Basarabiei şi 
Calea Prutului. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Şendreni şi Iveşti, 
iar pe DN 26 la Tătarca şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi am-
plasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Monitorizezi 
alegerile  
şi faci bani!
Mai este nevoie 
de operatori  
în secţiile  
de votare

Autoritatea Electorală 
Permanentă (AEP) încă 
mai are nevoie de opera-
tori de calculator pentru 
secţiile de votare, dar şi de 
experţi electorali, astfel că 
gălăţenii care doresc să se 
implice în procesul electo-
ral, în sensul monitorizării 
acestuia şi prevenirii votu-
lui ilegal, o mai pot face.

Andi Mihalache, pre-
şedintele Filialei Sud-Est 
a AEP, ne-a declarat că 
persoanele care doresc să 
devină operatori de calcu-
lator în secţiile de votare 
se mai pot înscrie până cel 
târziu cu zece zile înainte 
de data alegerilor, în timp 
ce experţii electorali - cu 
până la 45 de zile înainte 
de data scrutinului, pro-
gramat pentru 5 iunie.

Atât operatorii de 
calculator, cât şi exper-
ţii electorali - din rândul 
cărora urmează să fie de-
semnaţi, prin tragere la 
sorţi computerizată, pre-
şedinţii birourilor electo-
rale ale secţiilor de votare 
şi locţiitorii acestora, vor 
încasa 85 de lei pe zi, timp 
de maximum cinci zile, o 
sumă deloc de neglijat.

„Anul acesta, poţi chiar 
tu să previi votul ilegal”, 
este mesajul Autorităţii 
Electorale Permanente 
pentru cei care doresc nu 
doar să primească, ci şi să 
ofere ceva comunităţii din 
care fac parte.

Pentru mai multe in-
formaţii, accesaţi site-ul 
oficial al AEP (www.roa-
ep.ro), unde, la secţiunea 
„Prezentare AEP”, veţi 
descoperi care sunt paşii 
pe care trebuie să-i faceţi 
pentru a deveni operatori 
de calculator şi experţi 
electorali.

Corina Dobre

1 franc elveţian 4,1068 

1 EURO 4,4696 

1 liră sterlină 5,6158 

1 leu moldovenesc 0,1987 

1 dolar SUA 3,9488 

1 gram AUR 158,0710

Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci a rămas 
fără manager, după ce 

medicul Teodor Negru a ajuns 
în atenţia Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie. „Procurorii din 
cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Secţia de com-
batere a infracţiunilor asimilate 
infracţiunilor de corupţie efectu-
ează acte de urmărire penală faţă 
de Negru Teodor, la data faptelor 
director al Spitalului Municipal 
«Anton Cincu» din Tecuci, pentru 
suspiciuni de săvârşire a unor in-
fracţiuni de corupţie”, ne-a expli-
cat Livia Săplăcan, purtătorul de 
cuvânt al DNA Bucureşti.

Conform jurnaliştilor din 
Vrancea, lui Teodor Negru i s-ar 
fi organizat, pe 12 aprilie, un fla-
grant delict de către procurorii 
DNA Bucureşti, acesta fiind oprit 
în trafic pe raza judeţului vecin. 
Flagrantul nu a fost confirmat 
însă de procurori, care susţin că 
vor reveni cu mai multe informa-

ţii pe viitor. „Alte detalii nu pot fi 
făcute publice, în acest moment. 
Raportat la actele procedurale 
efectuate în prezenta cauză, pre-
cizăm că, atunci când împrejură-
rile vor permite, vom fi în măsură 
să oferim detalii suplimentare”, a 
adăugat Livia Săplăcan.

Sursa citată ne-a informat că 
Teodor Negru a fost pus sub con-
trol judiciar pentru o perioadă 
de 60 de zile, începând cu data 
de 13 aprilie. În aceste condiţii, 
Negru nu are voie să plece din 
ţară fără încuviinţarea prealabi-
lă a procurorului competent. De 
asemenea, acesta nu are voie să 
comunice, pe nicio cale, cu anu-
mite persoane.

Înainte ca Direcţia Naţională 
Anticorupţie să confirme exis-
tenţa unui dosar penal pe nu-
mele managerului spitalului 
din Tecuci, primarul localităţii, 
Daniel Ţuchel, i-a cerut demisia. 
Mai mult, edilul i-a solicitat lui 
Negru să se retragă şi din Partidul 

Naţional Liberal, unde era mem-
bru. „În urma informaţiilor publi-
ce apărute cu privire la domnul 
Negru Teodor, asupra căruia 
planează suspiciunea de corup-
ţie, în această dimineaţă (n.r. - 
miercuri) i-am solicitat acestuia 
DEMISIA din funcţia de manager 
al Spitalului «Anton Cincu», cât şi 
din calitatea de membru de par-
tid, până la clarificarea situaţiei 
juridice. Domnul Negru Teodor 
a fost de-acord să-şi prezinte 
demisiile solicitate. Conducerea 
PNL Tecuci se delimitează fără 
echivoc de persoane care des-
făşoară activităţi care contravin 
legii”, a scris Daniel Ţuchel, pe 
pagina sa de Facebook.

Urmează ca procurorii DNA 
să clarifice despre ce fapte de 
corupţie este vorba în cazul lui 
Teodor Negru, care, deşi nu a pu-
tut fi contactat telefonic, a fost 
miercuri dimineaţă la serviciu.

Teodora Miron
Foto: tecuceanul.ro

Demisie la vârf

Directorul spitalului din 
Tecuci, acuzat de corupţie

Probleme actuale

Toaletele publice  
au rămas focare 

de infecţie

„Doamne, ajută” este primul 
gând care ne trece prin cap 
atunci ieşim la plimbare şi avem 
nevoie la toaletă. Singura noas-
tră opţiune rămâne wc-ul public, 
care este de ceva timp un adevă-
rat focar de infecţie. Nu numai că 
îţi trebuie un curaj nebun să pui 
mâna pe clanţă şi să intri, dar ce 
urmează să descoperi acolo nu 
ţi-ai putea imagina nici în cele 
mai oribile vise. Mizerie şi miros 
de urină sau fecale, asta vă aş-

teaptă dacă îndrăzniţi să apelaţi 
la toaletele publice. De tras apa 
nu se pune problema, pentru că 
nu avem cum şi să nu mai vor-
bim despre spălatul pe mâini sau 
hârtia igienică. Gălăţenii speră că 
folosirea unui vas de wc curat nu 
va rămâne doar un vis al anului 
2016 şi că Primăria va găsi o solu-
ţie pentru o salubrizare eficientă 
a toaletelor.

Iasmina Stoianovici

Astăzi, la Universitate

Bursa generală  
a locurilor de muncă

În holul din sediul central al 
Universităţii  „Dunărea de Jos” 
se va desfăşura astăzi, începând 
cu ora 9,00, Bursa Generală a 
Locurilor de Muncă 2016, eveni-
ment al cărui scop este de a creş-
te gradul de ocupare pentru toa-
te categoriile de persoane aflate 
în căutarea unui loc de muncă 
şi crearea de noi oportunităţi 
pentru angajatori în găsirea po-
tenţialilor viitori angajaţi, care 
prin experienţă şi abilităţi pot 
contribui la succesul activităţii 
economice.

Organizatorul evenimen-
tului, Agenţia Judeţeană pen-

tru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi, contează pe circa 40 de 
angajatori, care vor oferi în jur de 
400 de  locuri de muncă. Dacă la 
majoritatea burselor locurilor de 
muncă, cele mai multe posturi 
erau pentru absolvenţii de studii 
medii sau pentru necalificaţi, de 
data aceasta au şanse şi absol-
venţii de facultăţi, dat fiind că 
firmele care şi-au confirmat pre-
zenţa au anunţat că sunt în cău-
tare de ingineri industrie alimen-
tară, asistenţi manageri, ingi-
neri, desenatori tehnici, ingineri 
proiectanţi, programatori etc. 
Premiul cel mare în ceea ce pri-
veşte salariul îl reprezintă, însă, 
munca în străinătate, iar o firmă 
de recrutare din Galaţi pune la 
bătaie 50 de posturi pentru per-
sonal medical în Marea Britanie.

Concomitent, se desfăşoară o 
bursă a locurilor de muncă şi la 
Tecuci, la Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie.

Iasmina Stoianovici

Banii vin de la Bucureşti

Fermierii gălăţeni,  
în aşteptarea subvenţiilor

Agenţia de Plăţi şi Intervenţii 
în Agricultură (APIA) Galaţi a în-
ceput, vinerea trecută, campania 
de achitare integrală a subvenţi-
ilor către fermierii români. Cum 
stau lucrurile în Galaţi, în acest 
moment, ne-a spus directorul 
Centrului Judeţean (CJ) Galaţi 
al APIA, Alexandru Sîntion. „Din 
totalul de 21.940 de cereri unice 
(depuse la nivelul judeţului Galaţi 
- n.r.), CJ Galaţi a autorizat la plată 
un număr de 18.172 de fermieri 
care au solicitat plata în sector ve-
getal, ceea ce reprezintă 82,82 la 
sută din numărul total de cereri. 
Pentru un număr de 7.587 fermieri 
s-au emis deja şi ordinele de pla-
tă”, se arată în documentul remis 
redacţiei şi semnat de Alexandru 
Sîntion. Nu se emiseseră autori-
zaţii de plată pentru fermierii ale 
căror exploataţii se aflau în faza 
de verificare. Că s-au emis auto-
rizaţii, nu înseamnă însă că fermi-

erii urmează să îşi încaseze toate 
subvenţiile la care au dreptul prin 
lege. Iată ce se va plăti. Mai întâi, 
este vorba despre subvenţia pe 
suprafaţă, care în acest an este 
de 79,73 de euro la hectar. Adică, 
e mai mică decât în anii trecuţi? 
Nu, nu e mai mică. Doar că aceas-

tă sumă se cuplează cu plata 
redistributivă, care are valoarea 
de cinci euro la hectar pentru ex- 
ploataţiile cuprinse între un hec-
tar şi cinci hectare şi de 50 de euro 
la hectar pentru cele cuprinse în-
tre cinci hectare şi 30 de hectare. 
Se vor mai onora şi plăţile pentru 
înverzire, în valoare de 59,12 euro 
la hectar, precum şi plăţile pentru 
tinerii fermieri, în valoare de 19,9 
euro la hectar.

Termenul-limită până la care 
statul poate da aceşti bani este 
30 iunie.

Din câte am putut afla de la 
APIA Galaţi, plăţile au început să 
se facă şi către fermierii gălăţeni. 
Dar cum banii îi virează direct 
APIA Bucureşti, instituţia gălăţea-
nă nu are, la acest moment, date 
cu privire la numărul de gălăţeni 
care şi-au primit deja banii.

Gabriel Kolbay

Dai casa, scapi de datoria la bancă!

Legea dării în plată, adoptată 
de Camera Deputaţilor

Deputaţii au adoptat, ieri, 
Legea dării în plată, cu 207 vo-
turi pentru şi un vot împotrivă. 
Asta înseamnă că cei care îşi iau 
casă pe credit şi, la un moment 
dat, nu mai pot plăti ratele, vor 
putea scăpa de datorie predân-
du-şi imobilul către bancă.

Legea se aplică nu doar pen-
tru contractele de credit care se 
vor încheia de acum încolo, ci şi 
pentru cele aflate deja în deru-
lare.

Sunt şi excepţii de la lege, 
însă. Spre exemplu, cei care  

şi-au cumpărat sau îşi vor cum-
păra locuinţă prin intermediul 
programului “Prima casă” nu 
beneficiază de prevederile legii, 
chiar dacă nu mai pot sau nu vor 
mai putea plăti. E de aşteptat ca 
o parte dintre bănci să nu fie de 
acord cu dorinţa debitorilor de 
a-şi stinge creditele prin preda-
rea caselor. În acest caz, debito-
rul poate cere instanţei să obli-
ge banca să respecte legea dării 
în plată. Astfel de acţiuni vor fi 
scutite de taxele de timbru, iar 
legea prevede ca ele să fie ju-

decate în scurt timp. Dreptul 
de a acţiona în instanţă banca, 
cerând stingerea creditului prin 
predarea imobilului, o au şi cei 
aflaţi în proces de executare si-
lită, potrivit prevederilor legii 
dării în plată.

Un proiect de lege a dării 
în plată fusese adoptat de am-
bele camere ale Parlamentului 
României, în toamna anului tre-
cut. La acel moment, primind 
legea spre promulgare, preşe-
dintele Klaus Iohannis a trimis-o 
spre reexaminare, la Parlament, 
motivând că nu se realizează 
suficiente corelări cu alte legi 
şi că actul normativ ar putea fi 
greu de aplicat şi ar putea duce 
la apariţia unor practici judicia-
re neunitare. La acest moment, 
Klaus Iohanis nu mai are posi-
bilitatea să trimită legea spre 
reexaminare, aşa că singura 
cale de atac pe care o mai au 
cei nemulţumiţi de prevederile 
ei este să o conteste la Curtea 
Constituţională.

Gabriel Kolbay

O nouă sistare
Sute de gălăţeni 
din Centru  
rămân fără apă

Gălăţenii care locuiesc în 
centrul oraşului ar trebui să-şi 
facă provizii de apă potabilă, 
întrucât astăzi, timp de două 
ore, nu vor putea beneficia 
de acest serviciu, din cauza 
unor lucrări programate de 
Apă Canal la blocul R1, care 
va duce la sistarea apei reci. 
Conform anunţului postat 
pe site-ul operatorului de 
apă şi canalizare, serviciul de 
alimentare cu apă va fi între-
rupt, între orele 10,00 şi 12,00, 
pentru nu mai puţin de 20 de 
blocuri şi un hotel (Alex). Este 
vorba despre imobilele P1, P2, 
P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, 
P11, P12, V3, V4, V5, R1, R2, B1, 
C1 şi C2.

Corina Dobre

„Universitatea  
în imagini”
Concurs  
de fotografie  
cu premii

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
pasionaţi de arta fotografi-
că, fie că sunt amatori sau 
profesionişti, pot participa 
la concursul de fotografie 
„Universitatea în imagini”. 
Înscrierile se fac până pe 6 
mai, 2016, iar pe data de 12 
mai vor fi anunţaţi şi premiaţi 
câştigătorii. Totodată, fotogra-
fiile acestora vor fi prezentate 
în cadrul unei expoziţii.

 Tematica fotografică este 
viaţa de zi cu zi a comunităţii 
academice şi momentele de 
neuitat ale vieţii de student. 
Valoarea premiului I este de 
600 de lei, premiul al II-lea 
va fi recompensat cu 400 de 
lei, premiul al III-lea - cu 250 
de lei şi premiul de populari-
tate „We like you” - cu 250 de 
lei. Fiecare participant poate 
trimite maximum zece foto-
grafii, la rezoluţia de cel puţin 
3000x2000 px, fără montaje, 
editări sau passe-partout, în 
format .jpg sau .raw, alături 
de formularul de înscriere, afi-
şat pe site-ul universităţii, la 
adresa comunicare@ugal.ro 
sau un CD cu copiile digitale 
ale lucrărilor înscrise, precum 
şi formularul de înscriere în-
tr-un plic, trimise prin poştă 
sau aduse personal la adresa 
str. Domnească nr. 47, Biroul 
Registratură, cu menţiunea 
„Pentru Concursul de fotogra-
fie”.

Ruxandra Podlisnic

Nemulţumirile 
gălăţenilor
Străzile  
se „descompun” 
de la o zi la alta

În zona fostului mall de la 
Casa Roşie, de pe prelungirea 
Brăilei, trotuarul a devenit o 
problemă pentru pietoni. Cei 
care circulă zilnic prin această 
zonă sunt îngroziţi de faptul 
că trotuarul plin de cratere 
a ajuns un adevărat pericol 
pentru trecători. Cum gro-
pile şi crăpăturile se înşiră la 
fiecare pas, odată cu lăsarea 
întunericului îţi poţi fractura 
oricând piciorul în craterele 
care deşi sunt uşor de obser-
vat afectează în continuare 
tot mai mulţi gălăţeni.

 „Din cauza faptului că 
toată lumea îşi parca maşina 
aici, drumul s-a deteriorat şi 
a ajuns mai rău ca o uliţă. Praf 
şi bucăţi de dale, asta zăreşti 
la tot pasul. Însă, asta nu îi îm-
piedică pe şoferi să continue 
să parcheze aici. Dacă alergi 
după autobuz, spre exemplu, 
şi eşti puţin neatent, te poţi 
accidenta foarte uşor. O veci-
nă şi-a fracturat piciorul acum 
două zile”, ne-a transmis un 
cetăţean.

Persoanele care locuiesc în 
zonă speră că situaţia va fi re-
mediată cât mai curând fără să 
fie nevoie de alte accidente.

Iasmina Stoianovici
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] Dai casa, scapi de credit, dacă n-ai luat mai mult de 250.000 de euro ] Cine 
cumpără prin programul ”Prima Casă” nu va putea beneficia de prevederile legii

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 aprilie
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Semnal 
editorial
Revista 
„Antares”, 
cu semnături 
inter/naţionale

Revista de cultu-
ră sub egida Uniunii 
Scriitorilor (USR), direc-
tor Corneliu Antoniu, 
pu blică în numărul pe 
februarie-martie inte-
resanta analiză a cerce-
tătorului brăilean Viorel 
Mortu „Permanenţa 
me mo  riei: Eminescu şi 
Cara giale” (despre cum 
a anticipat Caragiale pro-
cesele ce se vor repeta în 
timp, iar despre Poetul 
ce „de-abia este acceptat 
în programa şcolară”, ci-
tându-l pe Vianu: „aştept 
să obosească nedrepta-
tea!”). Citim şi Dumitru 
Anghel – „Repere cultu-
rale fundamentale: Ni co-
lae Manolescu” (despre 
volumul „Viaţă şi cărţi” al 
criticului). Rubrica „Marea 
Poezie Contemporană” îi 
aduce pe Nicolae Prelip-
ceanu şi Aurel Pantea. Ion 
Trif Pleşa vine cu istorie 
literară: despre gălăţea-
nul de început de veac 
XX Emil Maur. Ana Dobre 
analizează cartea străină. 
Poeme de Paul Spirescu, 
Ruxandra Anton, Virgil 
Nistru Ţigănuş, Octavian 
Mihalcea şi, din lume, 
vietnamezul Mai Văn 
Phân. Proză de Ion Avram. 
Despre geneza sărbă-
torii Sfântului Andrei la 
Galaţi scrie pr. Eugen 
Drăgoi. Mircea Vasiliu 
face un „itinerar” istoric 
brăilean, Gh. Nazare şi 
A. G. Secară aduc note 
de lectură. Jurnal de că-
lătorie semnat Cosma 
Tudose. Comunicate ale 
conducerii USR: se pre-
cizează, printre altele, 
că Uniunea a câştigat 
procesul prin care fusese 
solicitată suspendarea 
mem brilor Comitetului 
Director şi al preşedin-
telui Uniunii, Nicolae 
Manolescu. Pentru că 
un proces chiar pe tema 
Statutului Uniunii este 
în curs, Statutul din 2013 
„trebuie considerat în vi-
goare”.

De luni, începe „Biblioteca Altfel”
Oferte educative şi distractive pentru şcolari

Sediul central al Bibliotecii „V.A.Urechia” şi filialele ei vor găzdui, în-
cepând cu 18 aprilie şi până pe 22 aprilie, vizite ale copiilor, expoziţii 
de tot felul, lecturi, proiecţii de filme etc. Evenimentele organizate de 
bibliotecă în colaborare cu multe şcoli gălăţene se înscriu în programul 
educaţional naţional  „Şcoala altfel: Să ştii mai multe, să fii mai bun”.

Azi, la „Axis Libri”
Patru autori gălăţeni şi cinci cărţi

Astăzi, 14 aprilie, la Salonul Literar „Axis Libri“ al Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, îşi vor lansa cărţile patru autori gălăţeni: Ioan Fărcăşanu 
- „Contraste sub cupola albastră”, Gheorghe Gurău - „Par şi impar”, 
Ionel Jecu - „În coarnele melcului” şi „O zi de pomină”, Vasile V. Popa 
-  „Emigranţii”.

Întrunire la Filiala Galaţi-Brăila a U.S.R.

Dan Plăeşu şi-a lansat un nou volum de teatru

Cea mai recentă întrunire a 
peste jumătate dintre condeie-
rii Filialei Uniunii Scriitorilor din 
România (gălăţeni şi brăileni, dar 
şi din alte oraşe româneşti; de 
pildă, poetul Rodion Drăgoi a ve-
nit de la Bucureşti), a avut loc, în-
tr-o atmosferă prietenoasă, la se-
diul de pe strada Labirint nr.1. La 
Filiala Sud-Est a USR, în ciuda va-
lurilor/vânturilor care învrăjbesc 
lumea scriitoricească din capita-
lă, s-au discutat principii şi lumea 
a fost cumpătată. Abia întors de 
la Bucureşti, preşedintele filialei, 

scriitorul Corneliu Antoniu, ne-a 
informat despre cele mai recente 
discuţii şi frământări la vârf din 
Uniune şi a păstrat neutralitatea. 
Membrii filialei au comentat şi ei, 
observând exagerările de o par-
te sau alta a unor grupuri de scri-
itori din Capitală, fiecare având 
câte un pic de dreptate, însă unii 
etalându-şi nervii în public, pe 
ton nepotrivit… Preşedintele fi-
lialei a vorbit şi despre „un parti-
zanat rău înţeles” între nume cu-
noscute din USR, organizaţie cu  
2.800 de membri în toată ţara. 

Lansare de carte 
doar între scriitori

O adevărată sărbătoare în fi-
lială a constituit-o însă lansarea 
volumului de dramaturgie „Ce 
mai fac sisifii”, a scriitorului gă-
lăţean Dan Plăeşu, care a avut 
parte de o minuţioasă prezen-
tare din partea savurosului scri-
itor Ion Manea. De asemenea, 
dramaturg cunoscut, scriitoarea 
şi jurnalista Katia Nanu a vorbit 
despre speranţele şi eforturile 
condeierilor care scriu teatru şi 

la Galaţi, observând cu bucurie 
că în ultimii ani s-au îngroşat rân-
durile acestora. Şi că prezenţa 
Facultăţii de Arte oferă ocazia lu-
crului dramaturgului şi cu tineri, 
dar entuziaşti actori aproape 
formaţi de lect. univ. dr. Carmen 
Andrei, cunoscută traducătoa-
re de franceză. Dan Plăeşu a re-
marcat şi stăruinţa managerilor 
Teatrului Dramatic pentru pune-
rea în scenă, mai mult ca nicio-
dată, a câtorva dramaturgi gălă-
ţeni, ceea ce nu ne-a împiedicat 
să sperăm că şi acest cunoscut 
autor de piese (în primul rând) 
comice sau alegorice, cu miez fa-
bulistic, ar urma să fie montat cât 
de curând. 

La al doilea volum de teatru 
publicat în numai câţiva ani, 
după „Muntele personal” (Ed. 
Pax Aura Mundi Galaţi, 2005), 
care conţinea trei comedii, ur-
mează cel lansat acum  „Ce mai 
fac sisifii” (Editura Sinteze Galaţi, 
2016), cu cinci comedii inedite! 
Cel căruia i s-a montat în anii 
´80 o comedie curajoasă cu pes-
te 150 de reprezentaţii, a avut 
scenarii radiofonice jucate de 
nume mari, a trăit şi experien-
ţa de tânăr director al Teatrului 
Dramatic gălăţean, a fost re-
cenzat acum amănunţit de Ion 

Manea, care a remarcat umorul, 
trimiterile contemporane, filo-
sofia textelor, neaşteptatul (de 
pildă, trimiterile SF din două 
piese, sau cea care parodiază  fil-
mele de groază). Autorul a citit 
un fragment. 

Sunt aşteptaţi 
alţi noi membri în filială

Am mai aflat şi că anul trecut 
au intrat încă cinci noi membri 
în filială, iar în curând vor fi anali-
zate la Bucureşti şi dosarele altor 
zece posibili viitori membri: gă-
lăţeni, brăileni, dar şi nume din 
Focşani, Târgovişte şi chiar din 
capitală. O jumătate de sută de 
membri alcătuiesc astăzi filiala 
Galaţi – Brăila, care a atras însă 
şi membri din alte oraşe din ţară. 
Biblioteca filialei adună în pre-
zent 2.000 de titluri. Preşedintele 
Antoniu s-a plâns şi de faptul că 
bani publici ajung de la Cultură la 
Sport şi că nu mai sunt finanţate 
toate revistele culturale, obser-
vând cu umor negru, plastic:  „O 
cloşcă are 30 de ouă şi le cloceşte 
egal pe toate; dacă nu, schimbi 
cloşca!”. A fost lansat totodată şi 
cel mai recent număr al revistei 
culturale  „Antares”, aflată sub 
egida USR. 

Lui Ionel Catrin, tânăr cu 
evident talent, i s-a ver-
nisat discret o expoziţie 

personală la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. Sunt 29 por-
trete: câte unul pentru fiecare 
an din viaţa sa. Ca pe cheiurile 
Senei, a făcut mai multe portre-
te amatorilor, de Ziua Poeziei, în 
faţa Centrului Cultural. 

 „E prima mea expoziţie, e de-
but. Am început să desenez de 
mic, dar eu acum deja vorbesc 
cu profesori de la facultate, deja 
am evoluat!”. Aflasem că e ele-
vul plasticianului şi profesorului 
Ioan Tudor. „Sunt nici cât negru 
sub unghie la nivelul dumnea-
lui! Dl Ioan Tudor mă ajută şi mă 
respectă din toate punctele de 
vedere, culmea, chiar dacă sunt 
doar un tânăr; aşa respect n-am 
mai întâlnit!”. Lucrează cu acest 
profesor doar de trei luni, dar şi 
înainte a mai primit unele îndru-
mări de la profesori ai Liceului 
de Artă. Mai mult însă a studiat, 
autodidact, după lucrări ale ar-
tiştilor cunoscuţi: „De unul sin-
gur am început să înţeleg – de la 
construcţie la axe, de la umbre, 
valoraţie. Probabil au văzut că 
am talent, deşi nu ştiam cum să-l 
şlefuiesc. Mizez pe multă muncă. 
Dl Ioan Tudor m-a luat acolo (la 
Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos”) ca voluntar, să 
stau model la studenţi. El vrea 
mai mult să mă îndrume spre a 

face performanţă şi a ajunge mai 
departe cu desenul.” Volens no-
lens, pozează şi aude învăţătura 
profesorului. Deşi modest în vor-
bă, tânărul ştie şi să-şi pună sin-
gur preţul: „Dar mi-ar plăcea ca în 
timpul liber să am comenzi. Fac 
lucruri de calitate şi aş putea să 
fac lucrări nu doar pentru câţiva 
lei. Bineînţeles, când nu ai diplo-
mă la bază, nu te ridici cu preten-
ţii, dar, deoarece fac lucruri de ca-
litate – şi chiar le fac de calitate – 
nu zic, „ca la carte”, dar aproape! 
– mi-ar plăcea ca lucrările să-mi 
fie vândute cu şapte-opt sute de 
lei, pe-acolo pe undeva.” De Ziua 

Poeziei, când a făcut portrete pe 
loc (adică, în cam 25 de minute 
fiecare tablou), în creion şi în pas-
tel, pe unele a primit chiar bani 
de la „modelele” mulţumite. 

Optimist cu intermitenţă

„Oricât de gravă este proble-
ma, eu nu arăt că… Merg mai de-
parte! Nu vreau să mă plâng… ” A 
terminat acum şapte ani un cole-
giu tehnic, fără bacalaureat încă. 
Nu-i place să vorbească despre 
necazurile lui, însă recunoaşte 
că „i-ar plăcea” un serviciu per-
manent. Nu refuză vreo muncă, 

doar la muncă fizică grea nu face 
faţă: „Sunt firav… Am muncit doi 
ani la o firmă, cu contract. Aveau 
lucrări în Combinat şi în alte in-
stituţii, schimbau calorifere. Dar 
odată cu recesiunea, cu criza 
mondială, ne-au dat pe majorita-
tea în şomaj. Şi de-atunci, cu greu 
mi-am mai găsit pe ici, pe colo, 
un loc de muncă. Ca să pot plăti 
o chirie, asigurarea de sănătate, 
să am vechime, n-am găsit încă. 
Greu este pentru toţi, pentru toa-
tă lumea-i greu, nu doar pentru 
mine! Vreau să fac artă, dar încă 
nu sunt artist – mă ţine în loc o 
foaie, o diplomă”. 

Spune că îi admiră ne-
spus pe plasticienii gălăţeni 
Gabriela Georgescu, David Sava, 
Gheorghe Miron, îmi vorbeşte şi 
despre armonia nuanţelor, echi-
libru şi perspectivă. Ştie că îi tre-
buie multă muncă să-i ajungă. 

Părinţii, dintr-o comună tecu-
ceană, l-au abandonat de mic, 
însă nu-i judecă nici pe ei. E „de 
unul singur”! Are şi câteva su-
rori, dar viaţa o înfruntă singur 
la Galaţi.  Spune: „Sunt optimist, 
viaţa m-a făcut aşa, însă pic şi în 
extrema cealaltă. Dar sunt nevoit 
să fiu optimist! Sunt optimist de 
nevoie…”.

„Sunt nevoit să fiu optimist!”

Ionel Catrin s-a inventat singur, 
acum l-au descoperit plasticienii

Parteneri - 
Arhivele 
şi Universitatea 
Expoziţie 
gălăţeană 
la Veneţia

Pagini din istoria glorioa-
să a Galaţiului vor fi deschi-
se vineri, 29 aprilie, în Noua 
Galerie a Institutului Român 
de Cultură şi Cercetare Uma-
nistică de la Veneţia, aproa-
pe de Canal Grande! Prima 
instituţie europeană sta-
bilită în România, Comisia 
Europeană a Dunării, al cărei 
palat (acum sediul Bibliotecii 
„V. A. Urechia”) a fost ridicat 
la Galaţi, este subiectul ex-
poziţiei documentare „La 
Commissione Europea del 
Danubio, un´instituzione in-
ternazionale in terra rome-
na”, organizată de  prestigi-
osul institut român, în parte-
neriat cu Serviciul Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale 
ale României şi Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, dar şi 
cu Universitatea din Utrecht, 
Olanda, cu susţinerea Institu-
tului Cultural Român! Oraşul, 
a cărui arhivă de 76 kilome-
tri cu rafturi de documente 
importante şi pentru noi l-a 
determinat pe Iorga să înfiin-
ţeze în 1930 acest centru de 
documentare, numit atunci 
Institutul istoric şi artistic 
„Casa Romena”, va admira 
acum lumea cosmopolită a 
Galaţiului şi a Sulinei de odi-
nioară, activitatea Comisiei 
pentru asigurarea navigaţiei 
fluviale, comunităţile multi-
culturale de aici, expunând, 
pe „panouri forex, o amplă 
şi sugestivă selecţie de còpii 
şi reproduceri înalt calitative 
de fotografii şi documente 
de epocă, însoţite de explica-
ţii detaliate în limba italiană, 
urmând parcursul cronologic 
al instituţiei”.

Curatorul expoziţiei - 
prof. Ardeleanu

La vernisajul expoziţiei 
din 29 aprilie, ora 18,00, vor 
susţine alocuţiuni prof. univ. 
dr. Cristian Luca, directorul 
adjunct al Institutului de la 
Veneţia, gazda,  dr. Paolo 
Tomasella, de la Istituto 
Regionale per il Patrimonio 
Culturale del Friuli Venezia 
Giulia, alături de gălăţeni de-
ai noştri: dr. Adrian Pohrib, di-
rectorul Serviciului Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale, 
şi prof. univ. dr. Constantin 
Ardeleanu, de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Expoziţia, 
deschisă publicului până pe 
15 mai, se bazează pe docu-
mentarea  şi concepţia grafi-
că de expunere aparţinând 
curatorului acesteia, profeso-
rul Ardeleanu, în colaborare 
cu specialiştii de la Serviciul 
Judeţean al Arhivelor.

Propuneri 
şi proiecte
Noutăţi 
de la Consiliul 
Ştiinţific 
al Bibliotecii

Printre subiectele ulti-
mului Consiliu Ştiinţific al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”,  din 
care fac parte reprezentanţi 
ai Consiliului Local, univer-
sităţilor, Direcţiei de Cultură 
etc., am notat propunerea, 
venită de la jurnalista şi scri-
itoarea Katia Nanu, de edi-
tare a unui buletin periodic 
prin care să poată fi popu-
larizată bogata colecţie de 
carte veche şi documente 
rare, până acum accesibile, 
la Colecţii Speciale, mai ales 
cercetătorilor. Managerul 
bi bli o tecii, dr. Zanfir Ilie, a 
anun ţat că Albumul de gra-
vuri Rembrandt, editat de in-
stituţie, a fost recomandat de 
acad. Răzvan Theodorescu în 
SUA şi Olanda lui Rembrandt. 
Dr. Gh. Bugeag, preşedin-
tele Comisiei de Cultură a 
Consiliului Local, a susţinut 
organizarea unor dezbateri 
pe temele mari şi grave ale 
zilei.

Petra noastră câştigă din nou!

Un premiu special - ”Giovani Voci”, în Italia 
La zece ani, poeta gălăţeană 

Petra-Ana Mirică-Bobiţ se bucu-
ră de un nou premiu internaţio-
nal: „Il Premio speciale «Giovani 
Voci» - adică Premiul Special 
«Voci Tinere»”, acordat acum de 
juriul Premiului Internaţional 
“Centro Giovani e Poesia” 
(Centrul “Tinerii şi Poezia”), din 
Triuggio – Italia. Petra a primit 
invitaţia să meargă la ceremonia 
oficială de premiere, duminică, 
5 iunie, ora 14,30, la Villa Tavern, 
în mica localitate din provincia 
Monza (nordul Italiei), aşezare cu 
8.000 de suflete şi multă poezie 
– acolo funcţionează din 1990 
Centrul „Tinerii şi Poezia”, organi-
zatorul festivalului internaţional, 
acum la cea de-a 25-a ediţie. La 

care poeta noastră nu va putea 
fi prezentă, din motive familiare 
majorităţii românilor… “ Şi anul 
trecut a primit tot cu un Premiu 
special: „Valorizza il territorio” 
(„Preţuieşte-ţi pământul”).

 Pentru premiul de acum, 
Petra a convins cu mai multe 
poezii ale ei (tema a fost liberă), 
traduse în limba italiană de Paul 
Urse – un paramedic român din 
Italia şi în engleză de prof. Gilda 
Daniela Chiriluţă, de la Şcoala 28, 
unde învaţă şi Petra. Paul Urse 
va aduce în curând, în ţară, şi o 
antologie apărută anul trecut la 
Salerno, care o cuprinde şi pe 
gălăţeancă, care a primit acolo 
Premiul al III-lea la un concurs de 
poezie. 

 Elevă, Petra are premii câşti-
gate şi în ţară, iar la Galaţi, a obţi-
nut Premiul pentru Originalitate, 
la Concursul de creaţie „Scriitori 
de ieri, de azi şi de mâine”, la 
Festivalul naţional de carte 
„Axis Libri”, ultima ediţie. Ea a 
publicat şi în reviste, tipărind 
deja două volume de versuri! 
Prima sa carte i-a apărut când 
nu avea decât nouă ani: „Poezii 
de suflet/ Poems from a childs´s 
heart” (în română, engleză şi 
italiană), urmată de volumul „O 
lume de poezie/ A world of po-
ems”, care a ajuns şi în Italia. În 
curând, urmează apariţia unei 
alte cărţi de versuri a Petrei, in-
titulată „Visuri” – cu ilustraţii re-
alizate tot de ea.

Petra, între bibliotecara şcolii (stânga imaginii) şi mama, profesoară, 
amândouă promotoare ale iei - „La blouse roumaine”

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Scriitorii 
Ion Manea 
şi Dan Plăeşu

Tânărul 
face un portret, 
la Centrul Cultural

O lucrare 
a expozantului
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Studiu
Psoriazisul 
creşte riscul 
dezvoltării bolii 
Parkinson

Persoanele care suferă 
de psoriazis prezintă un 
risc mai mare să dezvolte 
boala Parkinson decât ce‑
lelalte, totul din cauza unui 
proces inflamator, relatea‑
ză pourquoidocteur.fr. La 
această concluzie au ajuns 
cercetătorii de la Mayo 
Clinic (Statele Unite) şi de 
la Universitatea Mahidol 
(Thailanda), care au publi‑
cat un studiu în The Indian 
Journal of Dermatology. Ei 
sugerează că riscul creşte 
ca urmare a inflamaţiei 
cronice induse de boala 
dermatologică, informea‑
ză Agerpres. 

În lume, circa 0,3 la sută 
dintre adulţii de peste 
40 de ani suferă de boala 
Parkinson. Psoriazisul este 
o patologie mai răspân‑
dită, afectând între 2 la 
sută şi 4 la sută din popu‑
laţia mondială. Mai multe 
studii au pus în evidenţă 
o legătură între această 
boală autoimună a pielii 
şi apariţia unor tulburări 
neurodegenerative, cum 
ar fi Parkinson. Totuşi, pu‑
ţine dintre aceste cercetări 
au cuantificat acest risc. 
Potrivit meta‑analizei ci‑
tate, adulţii care suferă de 
psoriazis prezintă un risc 
cu 38 la sută mai mare să 
dezvolte boala Parkinson, 
decât cei care nu au aceas‑
tă boală autoimună.

În SUA
Prime pentru angajaţii care dorm mai mult

Fiindcă somnul este considerat un factor cheie al eficienţei muncii, o 
firmă americană îşi plăteşte suplimentar salariaţii care dorm mai mult. 
Verificarea se face cu ajutorul unei brăţări conectate FitBit. „Dacă dorm 
şapte ore sau mai mult, 20 de nopţi la rând, le acordăm 25 de dolari pe 
noapte, cu un plafon de 500 de dolari pe an”, a declarat, la CNBC, Mark 
Bertolini, director în cadrul firmei Atnea.

Aspirina
Medicament pentru prevenirea infarctului

Un grup de experţi americani recomandă administrarea în mod re‑
gulat de aspirină, în doză scăzută, pentru a reduce riscul de infarct, de 
accident vascular şi de cancer colorectal. Experţii recomandă ca persoa‑
nele între 50 şi 69 de ani, cu un risc crescut de boli cardiovasculare în 
următorii zece ani şi care nu sunt predispuse la sângerări gastrice, să ia 
aspirină ca un mijloc de prevenţie primară împotriva acestor maladii.

În Galaţi

Numărul virozelor respiratorii, în scădere
În jur de 1.700 de gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu viroze 
respiratorii, în săptămâna 4‑10 
aprilie. Numărul este în scădere 
faţă de săptămânile precedente, 
motivul principal fiind încălzirea 
vremii. 82 de pacienţi au avut 
nevoie de internare, din cauza 
formelor mai severe de boală. 
Cei mai afectaţi de răceli rămân 
copiii cu vârste cuprinse în cinci 

şi 14 ani, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Şi în privinţa pneumoniilor s‑a 
înregistrat o scădere, săptămâna 
trecută. 282 de gălăţeni au fost 
totuşi diagnosticaţi cu infecţie 
la plămâni, 93 dintre ei fiind şi 
internaţi. Pneumoniile au fost 
depistate mai ales în rândul co‑
piilor cu vârsta cuprinsă între doi 
şi patru ani. 

Concluzia unor cercetări americane

Uleiul vegetal reduce colesterolul, 
nu şi riscul cardiovascular

Înlocuirea grăsimilor animale 
cu uleiuri vegetale reduce nive‑
lul colesterolului, dar nu diminu‑
ează şi rata mortalităţii, inclusiv 
a celei cardiovasculare, potrivit 
unui studiu ale cărui rezultate au 
fost întâmpinate cu scepticism 
de unii experţi, relatează agenţia 

France Presse. De mulţi ani, nu‑
triţioniştii recomandă să fie pre‑
ferate uleiurile vegetale, pe baza 
observaţiilor care au arătat că 
acestea fac să scadă colesterolul 
şi că sunt bune pentru inimă.

 Dar această ipoteză a fost 
contestată în revista medicală 

„British Medical Journal” (BMJ), 
care a publicat recent un studiu 
al unei echipe americane de cer‑
cetători. Această echipă a reluat 
un studiu vechi asupra acestui 
subiect, efectuat în Minnesota 
(SUA), între 1968 şi 1973, dar ale 
cărui rezultate nu fuseseră făcu‑
te publice integral.

 Prin comparaţie, din aproape 
10.000 de persoane, dintre care 
jumătate primiseră o alimenta‑
ţie incluzând grăsimi saturate 
(carne, unt, smântână) şi cea‑
laltă jumătate, uleiuri vegetale 

bogate în acid linoleic (omega 
6), cum ar fi ulei de porumb sau 
de floarea‑soarelui, cercetătorii 
americani au observat o scăde‑
re a nivelului colesterolului de 
aproximativ 13 la sută, dar nicio 
reducere a bolilor cardiovascula‑
re sau a mortalităţii, indiferent de 
cauze. Ei au constatat că, dimpo‑
trivă, cu cât consumul de uleiuri 
vegetale a fost mai mare şi cu cât 
scădea nivelul de colesterol, cu 
atât creştea riscul mortalităţii.

 Printre ipotezele avansate, 
cercetătorii citează fenomenele 

de „oxidare” care ar putea creşte 
riscul cardiac, chiar şi atunci când 
rata de colesterol „rău” (LDL) sca‑
de. Această oxidare poate fi mai 
mare la anumite categorii de po‑
pulaţie, cum ar fi fumătorii, marii 
consumatori de alcool sau per‑
soanele în vârstă.

 Mai mulţi experţi au reacţio‑
nat la publicarea studiului, subli‑
niind necesitatea unor cercetări 
suplimentare cu privire la im‑
pactul unei reduceri a grăsimilor 
saturate asupra riscului cardio‑
vascular.

Ordonanţa de Urgenţă 
privind salarizarea 
unitară a bugetarilor a 

fost retrasă, ieri, de către Guvern, 
după ce toate sindicatele şi‑au 
manifestat nemulţumirea faţă 
de prevederile noului proiect 
legislativ. Printre cei revoltaţi de 
proiectul privind salarizarea uni‑
tară a bugetarilor se numără şi 
Federaţia Sanitas, care a transmis 
faptul că în ordonanţa retrasă 
nu se regăsesc lucrurile pe care 
sindicaliştii le‑au negociat în ul‑
timii ani cu oficialii din Ministerul 
Sănătăţii şi cu cei din Ministerul 
Muncii.

 „În discuţiile şi demersurile 
pe care le‑am avut cu autorităţi‑
le am solicitat expres eliminarea 
inechităţilor şi discriminărilor 
salariale pentru toate catego‑
riile profesionale din sistemul 
sanitar, de asistenţă socială şi 
din cel medico‑social. Acum, 
tocmai acest aspect esenţial nu 
a fost prevăzut în ordonanţa de 
urgenţă ce urma să fie aprobată 

de Guvern miercuri”, a explicat, 
pentru „Viaţa liberă”, Paraschiv 
Sălăvăstru, preşedinte al sindica‑
tului Sanitas Galaţi.

Acelaşi post, aceeaşi 
experienţă, salarii diferite

Sursa citată a explicat în ce 
constau aceste inechităţi salari‑
ale. După tăierea salariilor buge‑
tarilor stabilită de Guvernul Boc, 
în anul 2010, au urmat câteva 
majorări de salarii, precum şi pri‑
me acordate diferenţiat, pe baza 
unor criterii aparent fără noimă. 
S‑a ajuns astfel în situaţii în care 
doi angajaţi cu aceleaşi studii şi 
cu aceeaşi experienţă câştigă 
lunar salarii diferite, lucru care îi 
avantajează pe mulţi dintre an‑
gajaţii din sistemul sanitar.

Mai mult, arată sindicaliştii, 
ordonanţa de urgenţă retrasă 
ieri de către Executiv prevedea 
chiar o serie de micşorări ale sa‑
lariilor. „În unele cazuri era vorba 
chiar şi de micşorarea cu peste 

1.000 de lei a salariilor, ceea ce ar 
fi însemnat reducerea la jumăta‑
te a venitului lunar al salariatului 
respectiv. Este de neconceput, 
având în vedere că oricum sa‑
lariile din Sănătate sunt foarte 
mici. Toată această tergiversare 
a adoptării unei legi coerente a 
salarizării unitare nu face altceva 
decât să contribuie şi mai mult la 
migraţia personalului sanitar din 
România către ţări unde salariile 
sunt pe măsura pregătirii lor”, a 
mai spus Paraschiv Sălăvăstru.

Urmează renegocieri

Deoarece proiectul de ordo‑
nanţă de urgenţă privind salari‑
zarea unitară a fost retras, un nou 
proiect va trebuie pus la punct şi 

adoptat de către Guvern. Acest 
lucru nu se va putea face înaintea 
unor noi runde de negocieri pur‑
tate între sindicate şi autorităţi. 
„Consiliul Naţional al Federaţiei 
Sanitas se întruneşte de urgenţă 
astăzi, 14 aprilie 2016, pentru a 
analiza situaţia creată de apariţia 
acestei O.U.G., precum şi pentru 
a discuta despre măsurile care se 
cer a fi luate”, se arată într‑un co‑
municat al Federaţiei Sanitas.

Cât ar fi câştigat medicii

Potrivit ordonanţei retrase 
ieri de către Guvern, un medic 
primar ar fi urmat să pornească 
de la un salariu de bază de 3.459 
şi să ajungă până la 4.307 lei, iar 
un medic primar la urgenţe ar fi 

ajuns la 4.819 lei, în timp ce unul 
de medicină legală ar fi putut 
câştiga aproape 8.000 lei. O asis‑
tentă medicală dintr‑o unitate 
clinică ar fi putut avea un salariu 
de bază de aproape 1.900 de lei, 
în timp ce o asistentă dintr‑un 
serviciu de urgenţă ar fi câştigat 
un salariu de bază de 2.193 de 
lei. Un medic rezident ar fi pornit 
de la un salariu de bază de 1.470 
de lei, dar, în funcţie de vechime, 
gradaţie şi de specializare, sala‑
riul de bază al acestuia ar fi putut 
ajunge chiar şi la 5.099 de lei.

Foto: arhivă VL

Sindicatele ameninţă cu proteste

Proiectul salarizării unitare 
a intensificat nemulţumirile 

din Sănătate

Anunţ  
al Organizaţiei 
Mondiale  
a Sănătăţii
Zece sfaturi 
pentru 
prevenirea 
cancerului

Cancerul a devenit cea mai 
temută boală a prezentului, 
peste 1.000 de gălăţeni fiind 
diagnosticaţi în fiecare an. 
Cum flagelul este unul care 
se extinde la nivelul întregu‑
lui glob, experţii Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii au pu‑
blicat un ghid cu sfaturi care 
ajută în prevenirea acestei 
afecţiuni. 

Primul sfat este renunţa‑
rea la fumat. În al doilea rând, 
nu permiteţi fumatul în pro‑
pria casă. De asemenea, evi‑
taţi spaţiile unde se fumează. 
Importantă în prevenirea 
cancerului este şi menţine‑
rea unei greutăţi corporale 
normale. La acest lucru con‑
tribuie atât o dietă echili‑
brată, cât şi mişcarea zilnică. 
Chiar dacă de multe ori nu e 
nevoie de un calcul elaborat 
pentru a şti dacă aveţi prea 
multe kilograme, specialiştii 
în nutriţie au pus la punct şi o 
formulă care vă poate spune 
cu destulă exactitate de câte 
kilograme trebuie să scăpaţi. 

Aceasta poartă numele 
de indice de masă corpora‑
lă (IMC) şi se calculează prin 
împărţirea greutăţii pe care 
o avem, exprimată în kilo‑
grame, la pătratul înălţimii, 
exprimată în metri: greutate 
(kg)/înălţime2 (m). Un IMC 
mai mic de 18,5 înseamnă 
subpondere. Între 18,5 şi 25 
înseamnă greutate normală. 
Între 25 şi 30 este suprapon‑
dere. Ceea ce depăşeşte 30 
este considerat obezitate, 
care se împarte în mai multe 
grade. Astfel, între 30 şi 35 
avem obezitate de tip I. Între 
35 şi 40, obezitate de tip II. 
Obezitatea de tip III este între 
40 şi 45. Un IMC mai mare de 
45 înseamnă obezitate seve‑
ră.

Evitaţi solarul  
şi abuzul de alcool!

O dietă sănătoasă presu‑
pune includerea în meniul 
zilnic a cerealelor, a legume‑
lor şi a fructelor. De aseme‑
nea, este recomandat să re‑
duceţi alimentele cu un con‑
ţinut caloric ridicat şi să evi‑
taţi băuturile dulci. Evitaţi, de 
asemenea, carnea procesată, 
carnea roşie şi alimentele bo‑
gate în sare, este recomanda‑
rea experţilor OMS. Încercaţi 
să reduceţi şi consumul de al‑
cool. În cazul în care vă puteţi 
abţine, este indicat să nu beţi 
deloc băuturi alcoolice.

Un alt sfat al OMS este ace‑
la al evitării petrecerii unei 
perioade prea lungi de timp 
în soare. Dacă totuşi mergeţi 
la plajă, folosiţi cremele de 
protecţie solară. Solarul nu 
este indicat sub nicio formă.

Alăptarea la sân reduce 
riscul de apariţie a cance‑
rului mamar. În plus, oferă 
numeroase beneficii bebe‑
luşului. Nu în ultimul rând, 
vaccinaţi‑vă copilul împotri‑
va unor boli precum hepati‑
ta B (nou‑născuţi) şi HPV (în 
cazul fetiţelor) şi participaţi 
la programele naţionale de 
depistare a cancerului, cum 
este cel pentru depistarea 
cancerului de col uterin.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Sindicatele din Sănătate au anunţat  
că vor apela la toate modalităţile de protest, 
în cazul în care Guvernul nu va veni  
cu propuneri coerente în ceea ce priveşte 
legea salarizării unitare

Paraschiv 
Sălăvăstru, 
Sanitas 
Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

VolEI
Arcada a ratat calificarea în marea finală

Jucătorii echipei Arcada au susţinut, ieri-seară, cel mai important meci al lor din acest sezon. Gălăţenii 
au întâlnit formaţia Volei Municipal Zalău, pe terenul acesteia, într-un joc decisiv pentru calificarea în fina-
la campionatului Diviziei A1. După patru dispute, cele două grupări se aflau la egalitate: 2-2.

Din păcate, ieri, rezultatul nu i-a fost favorabil echipei gălăţene, Zalăul urmând să susţină meciurile 
pentru titlul de campioană, cu SCMU Craiova (se va juca tot în sistemul trei victorii din cinci). Scorul final al 
jocului de ieri a fost 3-2 în favoarea echipei gazdă, gălăţenii urmând să joace în finala mică.

Gh. Arsenie

Primul concurs 
al anului  
la kaiac-canoe

[ Lacul Bascov de 
lângă Piteşti găzduieş-
te, în weekend, primul 
concurs al sezonului 
la kaiac-canoe: „Cupa 
României” pentru seniori. 
La concurs vor participa 
şi sportivi de la CS Şcolar 
Galaţi, care vor repre-
zenta pe lângă clubul de 
origine şi CSM Ceahlăul 
Piatra Neamţ, conform 
unui protocol aprobat 
de federaţie. Antrenorii 
gălăţeni Adrian şi Adina 
Maftei i-au înscris pe 
listele de start pe cano-
iştii Alin Datcu, Andrei 
Galeru, Cristian Pîrvu şi 
Marius Zota, dar şi pe  
kaiaciştii Claudiu Cojo - 
caru şi Gabriel Mun-
teanu.

[ În Campionatul 
Naţional de rugby, juni-
orii Under 18 ai CS Şcolar 
Tecuci au învins, în de-
plasare, LPS Focşani, cu 
scorul de 25-19.

[ Două locuri cinci 
sunt cele mai bune re-
zultate obţinute de că-
tre sportivii gălăţeni la 
Campionatul Naţional de 
lupte pentru juniori, de 
la Târgu Mureş: Adrian 
Izvoranu (categoria 96 
kg - lupte libere) de la CS 
Şcolar (antrenor Dumitru 
Buleandră) şi Ana Maria 
Pralea (categoria 48 
kg) de la CS Municipal 
Dunărea (D. Buleandră şi 
Octavian Berbeci). „A fost 
un turneu foarte greu, 
cu mulţi participanţi la 
fiecare categorie, peste 
30, dintre care numai cei 
foarte bine pregătiţi au 
putut face faţă. Suntem 
mulţumiţi de evoluţia 
sportivilor noştri, pentru 
unii acesta fiind doar al 
doilea concurs la acest ni-
vel”, a declarat Buleandră. 
Acesta a ţinut să-i remar-
ce şi pe Andrei Micu (lo-
cul opt, la cat. 84 kg), ca 
şi pe Marius Cimbrică şi 
Emil Felea, pentru curajul 
cu care au concurat.

[ Stabilit cu fami-
lia în Italia, gălăţeanul 
Marius Mitrea (34 de 
ani) va fi primul cavaler 
al fluierului din Peninsulă 
care va arbitra un meci 
din elita sportului cu ba-
lonul oval. Potrivit site-
ului Federaţiei Italiene 
de Rugby, el a fost de-
semnat să conducă întâl-
nirea Anglia - Ţara Galilor, 
din 29 mai. Născut în 
Galaţi, pe 25 februa-
rie 1982, Marius Mitrea 
reprezintă de ani buni 
Italia în arbitrajul inter-
naţional. El a descoperit 
rugbiul în oraşul natal şi 
l-a practicat ulterior şi în 
Peninsulă. Apoi s-a de-
dicat arbitrajului, iar în 
2010 a oficiat, ca asistent, 
la primul său meci test, 
Canada - Belgia.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campioana la hochei pe 
gheaţă CSM Dunărea Galaţi 
a avut parte, cel puţin în 

play-off, de suporteri pe măsura 
performanţei din sezonul recent 
încheiat, campioni şi aceştia în 
meciurile din tribune.

 La Braşov, în meciul al treilea 
al semifinalei care începea de la 
scorul general de 1-1, tribune-
le au fost pline, grupul celor 15 
gălăţeni reuşind totuşi să se facă 
auzit. A câştigat Dunărea, iar a 
doua zi, la meciul al patrulea, deşi 

Corona încă avea şanse, la startul 
meciului tribunele erau ocupate 
doar la jumătate din capacitate. 
Spectatorii braşoveni aproape 
că şi-au abandonat echipa, când 
aceasta se afla în impas, iar în ga-
leria gazdelor au mai venit doar 
câţiva oameni, astfel că fundalul 
sonor a fost dominat categoric 
de galeria gălăţeană, care aproa-
pe că-şi dublase efectivul după 
întăririle venite de acasă.

Surprinzător pentru un oraş 
care trăieşte în lumea sportului 
aproape exclusiv prin hochei, 
aceeaşi senzaţie de „suporteri” 
de conjunctură,  de rezultat, am 
avut-o şi la primul meci al finalei, 

de la Miercurea Ciuc. Tribune pli-
ne, public entuziast, partida înce-
pând într-o atmosferă vulcanică, 
cu 2.500 de harghiteni cântând. 
Dunărea a jucat excelent, avea 
1-0 la prima pauză, volumul tri-
bunei a scăzut treptat, echipa 
gălăţeană şi-a mărit avansul la 
3-1 şi în ultimul minut al reprizei 
secunde cântecul ciucanilor s-a 
transformat în cor de huiduieli la 
adresa propriei echipe! S-a făcut 
4-1 repede, în minutul 3 din ulti-
ma repriză, publicul harghitean a 
amuţit şi, până la final, s-a jucat în 
condiţii imposibil de imaginat la 
start, într-un patinoar cu 2.500 de 
spectatori auzindu-se doar încu-

rajările celor opt gălăţeni, izolaţi 
într-un colţ al tribunei. La fel au 
stat lucrurile şi în ziua următoare, 
când ciucanii din tribune au re-
devenit suporteri abia în ultimele 
minute, când echipa lor se apro-
piase la 5-6 de la 3-6.

 La polul opus, cu excepţia pu-
ţinilor spectatori care au plecat 
înainte de final, la al doilea meci 
de acasă, primul al finalei pierdut 
de Dunărea, publicul gălăţean 
a fost admirabil, echipa favorită 
ieşind de pe gheaţă cu aproape 
1.000 de suporteri scandându-i 
numele.

La fel a fost şi după meciul 
al cincilea, pierdut la Miercurea 
Ciuc, când cei 70 de fani gălăţeni 
prezenţi s-au strâns la autocarul 
echipei, încurajându-şi hocheiş-
tii.

Cristina şi Andrei  
i-au uimit pe campioni

Ultima deplasare la Miercurea 
Ciuc a însemnat şi o poveste care 
i-a impresionat pe hocheiştii ce 
au auzit-o repede de la rudele 
aflate în autocarul suporteri-
lor. Eroii acestei poveşti au fost 
Cristina Grăjdeanu (28 de ani) şi 
logodnicul ei, Andrei Mândrescu 
(26 de ani). Au aflat foarte târziu, 
în seara dinaintea plecării, de 
organizarea deplasării cu un au-
tocar. Se aflau la mama Cristinei, 
în Găgeşti, o localitate izolată din 
judeţul Vaslui. S-au hotărât repe-
de şi în plină noapte au mers pe 
jos 12 kilometri, pentru că altă 
variantă nu aveau. „Ocazia de a 
fi alături de echipă nu o puteam 

rata. Am avut noroc, după 12 
kilometri la talpă a trecut o ma-
şină care ne-a dus ultimii patru 
kilometri, până la Murgeni, de 
unde am putut lua un microbuz, 
pentru ceilalţi 100 de kilometri 
rămaşi până la Galaţi. Emoţiile 
primei noastre deplasări au fost 
uriaşe şi pentru că eram la limită 
cu timpul, se anunţase plecarea 
la 9.30 de la Patinoar şi noi am 
ajuns cu doar 15 minute înain-
te. A fost cu emoţii uriaşe, la fel 
ca la meci. La 4-2 pentru noi, ne 
vedeam campionii din acea sea-
ră, dar până la urmă poate a fost 
mai frumos aşa, să câştigăm la 
Galaţi, să poată trăi acea superbă 
bucurie şi toţi ceilalţi suporteri”, 
ne-a povestit Cristina peripeţi-
ile primei sale deplasări pentru 
Dunărea.

Andrei este suporter vechi al 
echipei, dar pasiunea Cristinei s-a 
aprins relativ recent. Spune că ea 
este ieşeancă născută în Bârlad, 
iar în Galaţi s-a mutat în urmă cu 
un an, pentru a fi alături de logod-
nic. „Primul meu meci de hochei 
văzut a fost cu cei de la Corona, în 
primul tur din sezonul regulat, la 
sugestia lui Andrei. A fost dragos-
te la prima vedere pentru hochei, 
a devenit ca un drog. În timpul 
liber din săptămânile ce au ur-
mat nu am făcut nimic altceva, 
am răscolit continuu pe internet 
pentru a afla cât mai multe des-
pre acest sport şi despre jucătorii 
noştri”, a mărturisit Cristina.

 Dunărea Galaţi a câştigat în 
sezonul încheiat acum o săptă-
mână şi jumătate al doilea său 
titlu de campioană consecutiv.

[ Gălăţenii au fost campioni atât pe gheaţă, cât şi în tribune
[ Suporterii echipei de hochei au câştigat detaşat duelurile  

cu braşovenii şi ciucanii
[ Doi tineri au parcurs pe jos distanţa dintre două sate,  

pentru a putea să-şi susţină favoriţii în deplasarea  
de la Miercurea Ciuc

FlASH HANDBAl
CSU Danubius, 
primul meci 
din play-out

[ Ieri după-amiază, 
hand baliştii de la CSU 
Danubius au pierdut, 
scor 36-24 (19-12), în faţa 
formaţiei Energia Tg. Jiu, 
meciul din prima eta-
pă a play-outului Ligii 
Naţionale, disputat în 
deplasare. 

[ CS Şcolar Tecuci a 
organizat faza pe eurore-
giune a Campionatului 
Naţional de handbal 
juniori IV (13 ani). Într-o 
sală arhiplină, cu su-
porteri veniţi din toate 
oraşele participante, 
gazdele s-au calificat 
pentru faza următoare 
a competiţiei. Tecucenii 
cu obţinut următoarele 
rezultate: 24-4 cu Liceul 
“Ioan Slavici” Panciu, 
27-11 cu Axiopolis 
Cernavodă şi 16-10 cu 
CS Şcolar Medgidia.

[ De astăzi până 
duminică, la Oneşti se 
desfăşoară jocurile tur-
neului de handbal pen-
tru juniori I din Seria B a 
Campionatului Naţional. 
Participă: CS Şcolar 
Galaţi, CS Şcolar Tecuci, 
CSO Mizil, CS Şcolar 
Adjud, CSS Focşani, LPS 
Brăila, LPS “Iolanda Balaş” 
Buzău şi CSS Ploieşti.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

FED Cup
Halep  
vrea să 
câştige 
ambele 
meciuri

Alina Tecşor, căpita-
nul nejucător al echipei 
României, consideră 
că înaintea partidei 
de Fed Cup împotri-
va Germaniei, care se 
va desfăşura la Cluj-
Napoca, sâmbătă şi 
duminică, începând cu 
ora 13,00, atmosfera în 
cadrul naţionalei este 
foarte bună, declarând, 
ieri, într-o conferinţă 
de presă, că mâine va 
anunţa jucătoarele care 
vor evolua în meciurile 
de simplu.

“Pe fete le simt foarte 
bine, atmosfera e foar-
te bună, totul se desfă-
şoară conform planului. 
Avem două fete în plus 
faţă de partida cu Cehia, 
Irina Begu şi Alexandra 
Dulgheru, fiecare ju-
cătoare aduce un plus 
echipei. Vineri vom 
anunţa care vor fi jucă-
toarele de la simplu”, a 
spus Tecşor. 

Cea de-a doua “ra-
chetă” a României 
va fi cel mai probabil 
Irina Begu, iar dublul 
Niculescu/Dulgheru, 
unul redutabil, are şan-
se mari să aducă punc-
tul decisiv României, în 
cazul în care se va ajun-
ge la al cincilea meci cu 
scor egal.

Simona Halep, cea 
mai bine clasată dintre 
românce (locul 6), şi-a 
fixat ca obiectiv câştiga-
rea ambelor meciuri la 
simplu. “Am jucat câteva 
meciuri în SUA şi acum 
sunt mult mai încreză-
toare, mai motivată să 
intru pe teren şi să lupt. 
Sper să câştig ambele 
meciuri, să fie mai bine 
decât cu Cehia. Am un 
avantaj că am câştigat 
cu Kerber şi Petkovici 
de multe ori, sper să fie 
bine şi de această dată”, 
a spus Halep.

Halep are un avan-
taj psihologic împo-
triva nemţoaicelor, pe 
Petkovici o conduce cu 
5-1 la întâlnirile directe 
de până acum, iar pe 
Kerber cu 3-0.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Competiţie specială

„Cupa Danubius”, la a 24-a ediţie

Timp de trei zile, Galaţiul găz-
duieşte o importantă competiţie 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
locomotorii.

Competiţia acestor persoa-
ne speciale este organizată 
de Sporting Club, cu sprijinul 
Primăriei Galaţi şi al DJTS, la 
ea anunţându-şi participarea 
aproximativ o sută de sportivi. 
Majoritatea acestora provin din 
Galaţi (circa 25), Lugoj, Bucureşti, 
Satu Mare, Arad, Cluj, Brăila şi 
Timişoara. Invitaţi speciali au 
fost şi din Republica Moldova, 

dar aceştia nu au putut ajun-
ge la Galaţi. În acest an, „Cupa 
Danubius”, ajunsă la a 24-a ediţie, 
oferă participanţilor şansa să se 
întreacă la patru discipline sporti-
ve, care se vor desfăşura pe par-
cursul a trei zile, după următorul 
program. Astăzi, de la ora 10,00, 
în Sala Colegiului Tehnic „Aurel 
Vlaicu”, au loc meciurile de tenis 
de masă, care vor continua mâi-

ne, de la ora 8,00. Se vor întocmi 
clasamente în probele de simplu 
(masculin şi feminin), dublu mixt 
şi pe echipe. Tot astăzi, de la ora 
14,00, vor avea loc întrecerile de 
atletism, la Stadionul „Dunărea”, 
unde se organizează întreceri în 
probele de 100 metri, aruncarea 
suliţei şi a greutăţii.

Mâine, de la ora 14,00, în 
sala colegiului menţionat, se 

vor desfăşura meciurile de bas-
chet în scaun rulant. În ultima 
zi - sâmbătă, pasionaţii tirului cu 
arcul se vor prezenta la sală, de 
la ora 8,00. Întrecerile contează 
pentru „Cupa Danubius”, dar şi 
pentru Campionatul Naţional. 
Premierea laureaţilor este pro-
gramată pentru sâmbătă seara.

Gh. Arsenie

BADMINtoN

Gălăţenii, vicecampioni naţionali, dar şi medaliaţi  
în „Cupa României”

În sala CS Şcolar Nr. 6 din 
Bucureşti s-au desfăşurat între-
cerile de badminton contând 
pentru Campionatul Naţional 
- Under 19. În concurs s-au aflat 
cinci echipe, între care şi CS 
Universitatea. Primul loc şi titlul 
de campioană i-a revenit echi-
pei clubului organizator - CSS 
6, sportivii gălăţeni pregătiţi de 
Dorel Badiu cucerind medaliile 
de argint, după rezultatele: 3-2 
cu CSS 4 Bucureşti, 4-1 cu CSM 
Timişoara, 5-0 cu CSS Oneşti şi 
2-3 cu CSS 6.

CS Universitatea a evoluat 
în formula: Irina Călin, Andreea 
Dimitriu, Cosmin Hîncu şi Ştefan 

Constandache. În continuarea 
întrecerilor au avut loc meciu-
rile individuale contând pentru 
„Cupa României”. Deşi a fost o a 
doua competiţie într-un interval 
scurt de timp şi într-o altă sală, 
gălăţenii s-au comportat foar-
te bine, cucerind nu mai puţin 
de 11 medalii. Iată-i pe perfor-
meri: simplu masculin, Ştefan 
Constandache - locul III; simplu 
feminin: Irina Călin - locul III şi 
Andreea Dimitriu - locul III; dublu 
masculin: Constandache/ Cosmin 
Hîncu - locul II; dublu feminin: 
Irina Călin/ Andreea Dimitriu 
- locul II; dublu mixt: Florentin 
Gâscă (CSS6)/ Irina Călin - locul II, 

Constandache/ Andreea Dimitriu 
- locul III şi Cosmin Hîncu/ Ioana 
Grecea (CSS 4 Bucureşti) - locul 
III.

„Chiar dacă au fost două com-
petiţii comasate în trei zile, foar-
te solicitante, sportivii noştri s-au 
descurcat bine şi sunt mulţumit 
de rezultatele lor”, a declarat an-
trenorul Dorel Badiu.

Următoarele competiţii - 
tot în tandem - vor avea loc la 
Galaţi, în perioada 21-24 aprilie: 
Campionatul Naţional pe echipe 
şi „Cupa României” la individual, 
ambele la categoria tineret.

 Gh. Arsenie

Devotament de suporter

Pentru Dunărea,  
12 kilometri pe jos,  
în toiul nopţii

Cristina Grăjdeanu,  
în parcul  

de lângă patinoarul 
din Miercurea Ciuc
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Nou ordin al Ministerului Educaţiei

Sesiune specială  
a Evaluării Naţionale, pentru 
elevii din loturile olimpice

Ministerul Educaţiei a afişat 
calendarul şi ordinul de minis‑
tru privind sesiunea specială a 
Evaluării Naţionale de la clasa 
a VIII‑a, valabilă numai pentru 

elevii care fac parte din loturi‑
le olimpice naţionale. Potrivit 
calendarului, sesiunea va avea 
loc în perioada 6‑9 iunie, la 
Bucureşti. Centrul de examen ur‑

mează să fie comunicat de către 
Inspectoratul Şcolar al munici‑
piului Bucureşti.

 Înscrierea pentru sesiune 
are loc pe 6 iunie, pe 7 iunie se 
desfăşoară proba scrisă la limba 
şi literatura română, pe 8 iunie 
‑ proba scrisă la matematică, iar 
pe 9 iunie ‑ proba scrisă la limba 

şi literatura maternă pentru mi‑
norităţile naţionale.  Potrivit ca‑
lendarului, afişarea rezultatelor 
se va face pe 9 iunie, până la ora 
18,00, iar depunerea contestaţii‑
lor va avea loc în aceeaşi zi, între 
orele 18,00 ‑ 20,00. Contestaţiile 
se vor verifica pe 10 iunie, tot 
atunci afişându‑se şi rezultatele 

finale. Conform ordinului publi‑
cat pe edu.ro, la această sesiune 
specială pot participa doar ab‑
solvenţii clasei a VIII‑a din anul 
şcolar 2015‑2016, care fac parte 
din loturile naţionale de pregă‑
tire pentru competiţiile şcolare 
internaţionale.

Natalia Beşliu

În Piaţa Basarabiei
Comerciant amendat, peşte confiscat

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei, conform prevederilor Legii 12/1990, pe gălăţeanul Ş. V., 
de 26 de ani. Tânărul vindea peşte în Piaţa Calea Basarabiei, fără a deţine 
acte de provenienţă a mărfii şi în condiţii improprii comercializării pro‑
duselor alterabile. Au fost ridicate în vederea confiscării 16 kilograme de 
peşte, care au fost predate la DSVSA Galaţi pentru distrugere.

Teodora Miron

Cu vitrine frigorifice
Au ocupat ilegal domeniul public

La controlul efectuat la o societate comercială, cu punct de lucru 
pe strada I. Fernic, poliţiştii locali au constatat că pe domeniul public, 
respectiv trotuarul pietonal din faţa unităţii, se aflau depozitate trei 
vitrine frigorifice şi o ladă frigorifică pentru îngheţată. Cum firma nu 
avea autorizaţie pentru ocuparea domeniului public şi nici nu achita‑
se taxele legale, a fost sancţionată cu o amendă de 200 de lei.

Teodora Miron

Are doar 18 ani şi pare 
un tânăr firav. Dar dacă 
stai de vorbă cu el, afli 

că în spatele fragilităţii se ascun‑
de o determinare fără margini. Îl 
cheamă Mihail Burgoci, vine din 
Ucraina, satul Plavni, de lângă 
Ismail, şi vrea să devină antrenor 
în România. Face sport de mic, 
e pasionat de box şi practică 
de mai bine de jumătate de an 
K1. Atât de mult i‑a plăcut acest 
sport, încât a câştigat, în martie, 
titlul de vicecampion naţional la 
categoria Freestyle K1, 75 kg, la 
Campionatul Naţional FRFK, des‑
făşurat la Bucureşti.

E student în anul pregăti‑
tor de limba română, organizat 
de Departamentul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic 
pentru studenţii străini. Aici îşi 
desăvârşeşte noţiunile de limbă 
şi deprinde cunoştinţe de cultu‑
ră şi civilizaţie, pentru că în vară 
va susţine examenul de admite‑
re în limba română la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport din 
Galaţi. “Vreau să devin antrenor. 
Îmi place sportul foarte mult. Fac 

box de la 15 ani, la început m‑am 
antrenat în satul meu, apoi la 
Ismail. În Ucraina nu ai unde să 
faci performanţă, de aceea am 
ales România. M‑am adaptat 
bine, noi vorbim româneşte aca‑
să”, spune Mihail.

Antrenament,  
cursuri şi part‑time job

Programul său e destul de 
încărcat: dimineaţa are cursuri, 
după amiaza merge la antrena‑
mente, de trei ori pe săptămână, 
cel puţin două‑trei ore pe zi, atât 
în sala de forţă din campus cât şi 
la Sala Sporturilor. În rest, are tot 
felul de joburi, care îl ajută să su‑
pravieţuiască în Galaţi. “Trăiesc 
din banii părinţilor, pentru că nu 
m‑am încadrat la bursă. Primesc 
tot felul de joburi part‑time, 
care mă ajută să supravieţuiesc. 
Ultima dată am făcut muncă 
în grădină”, a explicat Mihail. El 
spune că, dacă va deveni antre‑
nor, nu va dori să se întoarcă în 
Ucraina, ba chiar intenţionează 
să‑şi aducă aici şi familia ‑ părinţii 

şi cei doi fraţi mai mari. Vrea să 
participe şi la alte competiţii de 
K1, la care să reprezinte România. 
Nu cunoaşte boxeri români, în 
schimb a criticat stilul politicia‑
nului‑boxer Vitali Klitschko. Prin 
Galaţi, nu a apucat să se plimbe 
prea mult, însă a observat că 
ucrainencele sunt mai frumoase 
decât româncele.

Studenţi reuniţi  
pentru a studia limba română

Ca să poată studia la „Dunărea 
de Jos”, un student străin trebuie 
să facă întâi un an pregătitor de 
limbă română. Alături de Mihail, 
în grupa de studenţi mai sunt alţi 
cinci ucraineni, dar şi sirieni, al‑
banezi, greci şi egipteni, care do‑
resc să urmeze diverse facultăţi 
din Galaţi sau din ţară. “Mihail e 
un student silitor, care se achită 
de sarcini şi e motivat să înveţe 
bine”, a declarat conf. univ. dr. 
Ionel Apostolatu, unul dintre 
profesorii săi.

Text şi foto:  
Daniela Bogdan

La „Dunărea de Jos”

Ucrainean, vicecampion naţional 
la K1, învaţă limba română

Noi reglementări
Cum se vor 
desfăşura taberele 
şi excursiile

Taberele, excursiile, expedi‑
ţiile sau alte activităţi de timp 
liber din învăţământul preuni‑
versitar vor fi organizate după 
un nou regulament, care a fost 
aprobat de ministrul Educaţiei, 
Adrian Curaj. Documentul stipu‑
lează o serie de obligaţii pentru 
toţi participanţii la tabere sau 
excursii, iar una din schimbările 
majore este că decizia privind 
aprobarea acestor activităţi a 
fost mutată direct la unitatea 
de învăţământ, pentru simplifi‑
carea procesului de organizare. 
Noul regulament face distincţie 
clară între activităţile realizate 
în localitatea în care se află uni‑
tatea de învăţământ şi cele din 
altă localitate. De asemenea, 
formularul prin care părintele îşi 
exprimă acordul de participare 
a copilului a fost simplificat.

Iasmina Stoianovici

Prin Universitatea 
„Danubius”
Şcoală de vară 
„Jean Monnet”

În această vară, Universitatea 
„Kadir Has” din Turcia va or‑
ganiza o şcoală de vară „Jean 
Monnet” pe tema „European 
Union and Security in the 
Wider Neighbourhood”, care 
va avea loc între 20 iunie şi 1 
iulie, la Instanbul. Modulul se 
concentrează asupra Uniunii 
Europene, văzută ca un actor 
al securităţii internaţionale şi 
împărtăşeşte contexte instabile 
provocate de diferite proble‑
me de natură politică, socială 
şi economică. Studenţii care 
îndeplinesc cerinţele modulu‑
lui vor fi recompensaţi cu cinci 
credite ECTS. Pot aplica studen‑
ţii din anii III şi IV de la studii de 
licenţă, precum şi masteranzii 
facultăţilor de Ştiinţe Politice, 
Relaţii Internaţionale, Istorie, 
Economie, Afaceri, Drept şi 
alte departamente relevante 
din domeniul ştiinţelor socia‑
le. Biletele de avion dus‑întors 
şi cazarea vor fi plătite de că‑
tre studenţi. Cei care doresc 
să participe la şcoala de vară 
sunt aşteptaţi să contacteze 
compartimentul „Erasmus+” al 
Universităţii „Danubius”, până 
pe data de 12 mai.

Iasmina Stoianovici

Acţiune 
caritabilă
„Murdăriţi‑vă 
pe mâini!”

Asociaţia „Şi noi sun‑
tem copiii voştri” orga‑
nizează o acţiune carita‑
bilă, sâmbătă, 23 aprilie, 
începând cu ora 17,00, 
la FastTracKids, sub în‑
drumarea a doi pictori, 
cu ajutorul cărora veţi 
avea ocazia să creaţi cu 
propriile mâini o pictură 
deosebită pentru micuţii 
speciali. Invitat special va 
fi artistul Adina Ginghină. 
Vă aşteaptă, de aseme‑
nea, muzică, copii dulci, 
zâmbete sincere şi mul‑
te surprize. Intrarea este 
liberă.

Iasmina Stoianovici

Mica Publicitate
Vânzări  

Garsoniere
• Vând garsonieră, Micro 40. 0756641476 
(177978)
• Garsoniera Tiglina, ITM, la cheie, 
95.000lei, 0752627723. (178308)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera Tiglina, mobilata, 87.000lei, 
0755296335. (178310)
• P.F vând cameră cămin, bl.E, zona 
Viaduct, fără îmbunătăţiri, baie la co‑
mun, et.4/4. Preţ 35000 lei. 0723517474 
(178358)
• Vând una cameră zona Dunărea, bloc 
G4, etaj 4, cu mobilier, parchet, gresie, 
instalaţie electrică, apă, uşi, geamuri 
noi, baie comun. 30000 lei negociabil. 
0740059111 (179006)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele‑
fon: 0748647760. (172846)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, renovat, LIBER, 
28.000Euro. 0745526231 (178041)
• 2 dec General, etaj 3, termopan, CT, 
mobilat, 40.000Euro. 0754267318 
(178042)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
etaj 1, CT, AC, termopane, izolat termic, 
cu başcă. 220000 lei negociabil. Telefon 
0747079206 (178227)
• 2 camere Icfrimu, 37.000E, 0752627723. 
(178312)
• Centru, etaj3, simplu, 27.500 E, 
0755296335. (178313)
• 2 camere Micro21, 32.000E, 0755296335. 
(178315)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Vând apartament nedecomandat, 
Ţiglina I. Tel. 0726079867 (178904)

• Apartament 2 camere decoman‑
date, BR‑uri, et.2, centrală proprie, 
mobilat, curat, 55000E negociabil. 
0744641260 (178932)

• Urgent! Apartament nou, la cheie, 2 
camere, Mic.20, 125000 lei. 0733449100. 
(178979)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec SID-Vest, etaj 3, termopan, 
2 balc, 45.000Euro. 0754267318 
(178044)
• 3 camere Doja, 45.000E, 0755296335. 
(178317)
• 3 camere Micro18, 47.000E, 
0755296335. (178318)
• 3 camere Mazepa, 51.000E, 
0755296335. (178319)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (178355)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Centru, simplu. 0722248191, 
0753112169 (178727)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
et.8/9, AC, centrală, 2 băi, geam băi, 
mobilat, utilat, 113 mp, boxă, ve‑
dere Dunăre, 110.000 euro. Telefon 
0746136926. (178767)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
18‑ zona Lidl, confort 1, renovat, cu 
toate utilităţile. Telefon 0748850043 
(178790)
• Vând ap. 3 camere decomandat, CT, 
Micro 17, et.4. 175000 negociabil. Tel. 
0742672049 (178800)
• Vând 3 decomandate, etajul 1, liber, 
termopan+ izolaţie exterioară, 40.000 
euro. 0746.474.992. (178830)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Ţiglina 1. 0757620964, 0751665558 
(178868)
• Vând ap. 3 camere sdec, modificat, 
îmbunătăţit, izolaţie ext, centrală ter‑
mică, et.1/4, Micro 20. Preţ 40000E. 
0758909187 (178906)

Vânzări  
4 ‑ 5 camere

• 4 cam Aviatiei, etaj 3, renovat, 2 balc, 
150.000Ron. 0745526231 (178043)
• Apartament 4 camere la stradă Micro 
17, centrală, izolat, termopan, uşi, apă+ 
scurgere separat etc. Tel. 0744972672 
(178804)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (172844)
• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, 
ICFrimu, Mazepa, zona Dunărea. 
0755.306.495. (178436)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ulti‑
mul etaj, cash. 0747.708.566. (178439)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, avem banii 
cash. 0742.686.917. (178440)

Vânzări  
Case

• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• PF vând casă nouă Smârdan, mo‑
bilată+ utilată. 65000E negociabil. 
0745286155 (177905)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă Port sau schmib cu apar‑
tament 2 camere+ diferenţă. 63000E 
neg. Tel. 0746648978 (178030)
• Casa zona Mazepa, 53.000E, 
0755296335. (178323)
• PF vând casă bătrânească, 400 mp. 
Tel. 0753384190 (178551)

• Vând casă etaj la gata, SC 143 mp, 
45000E localitatea Vânători. Telefon 
0740005423. (178766)
• Vând casă Parfumul Teilor. Telefon 
0723029391 (178839)
• Vând casă cu spaţiu comercial, pe 
str. Aurel Vlaicu. Tel. 0746320768, 
0748839276 (178855)
• Vând/ schimb casă oraş Bereşti 
(Galaţi), 3 camere, dependinţe, apă 
curentă, canalizare, 2000 mp, 70.000 
ron, cu apartament 2 camere Galaţi, 
plus diferenţă. Telefon 0763674773. 
(178875)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (178978)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, baie 
mare, toate îmbunătăţirile‑ zona 
Maşniţa, 58000 euro. 0753535728. 
(178994)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, jud. 
Galaţi; posibilitate casă de locuit, 
parter+ mansardă, bucătărie, wc 
bărbaţi şi dame, debara+ bar, mese 
biliard (două), surafaţă 785 mp. 
Telefon 0747583761 (179001)
• Vând Tg. Bujor, 1500 mp, 1 ca‑
meră, lumină, apă. 0746372973, 
0740878890 (179014)
• Vând casă str. Al. Cernat nr.80, 340 
mp. Preţ 90000 euro negociabil. Tel. 
0740239754, 0746393108 (179016)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0740962489, 0726368305 (179025)
• Vând casă singur în curte, ur‑
gent, 248 mp, 25000 euro. Telefon 
0741748873, 0751105281 (179027)

• Vând vilă lux, zona ultracentra‑
lă, P+E+M, SC‑387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (179062)

• Vând casă com. Cuca, judeţ Galaţi. 
0735958891 (179065)
• Vând vilă în Galaţi, str. Revoluţiei, toa‑
te utilităţile, ultra modernă, 500 mp. 
0740839615 (179071)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă sau teren pentru con‑
strucţie. 0756641476 (177977)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Caut gazdă sau îngrijesc bătrân sau 
bătrână. Tel. 0755438858 (178802)
• Familie închiriem apartament 2-3 
camere, nemobilat. Tel. 0757292026 
(179033)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemo‑
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Italian Residence închiriază apar‑
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• 1 camera mobilata modern Mazepa, 
CT, 250E, 0752627723. (178306)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 600lei, 
0752627723. (178307)
• Închiriez 3 camere semidecoman‑
date, complet utilat nou, centrală, 
aer condiţionat, termopane, gresie, 
faianţă. Preţ 300E. Tel. 0747853904 
(178540)
• Închiriez apartament 4 camere, com‑
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(178619)
• Primesc în gazdă, la casă, condiţii 
optime, un băiat cuminte. Preţ 350 lei. 
Telefon 0754395476 (178806)
• Persoană fizică ofer spre închirie‑
re apartament cu o cameră, mobi‑
lat, utilat, etaj 1, zona ICFrimu. Tel. 
0756218325, 0742611250 (178837)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, 70 mp, mobilat, utilat, 
CT, AC. Tel. 0744158415. (178842)

• Garsonieră semimobilată, Ţig.1; 
450 lei+ 1 lună garanţie. 0723283694 
(178850)

• Închiriez garsonieră Brăilei, A-uri, 
et.2, mobilată+ utilată, termen 
lung. 0758013911 (178852)

• Închiriez apartament 2 camere, mobi‑
late şi centrală. 0744481439. (178877)
• Închiriez garsonieră. Telefon 
0755382458 (178885)
• De închiriat cameră la casă, condiţii 
deosebite. 0749846227 (179098)
• Primesc în gazdă familişti. 0755387263 
(179100)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa‑
ţă de 180 mp, cartier Ada Marinescu, 
lângă Raiffeisen. 0722555599, 
0722262294. (177857)
• Spatiu comercial zona buna, 400E, 
0755296335. (178309)

• Închiriez spaţii depozitare şi bi‑
rouri, cu suprafaţe între 300‑ 500 
mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (178510)

• Spaţiu de închiriat, 50 mp, str. 
Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 (178791)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Hala Galati, 350E, 0755296335. 
(178958)
• Închiriez magazin mixt cu societate 
SRL şi marfă, nou înfiinţată, fără da‑
torii, neplătitoare de TVA+ casă de 
marcat şi alte bunuri, la preţ avantajos 
(nedemolabil). 0755234440 (178983)
• Închiriez spaţiu 200 mp pt orice fel de 
activitate, toate utilităţile, str. Tacuci, 
Galaţi. 0740839615 (179072)

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Vânzări  
Terenuri

• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• Vând teren intravilan 400 mp, des-
chidere 18m, toate utilităţile, lângă 
stadionul Oţelu. Telefon 0742853673 
(178594)
• Vând teren 2000 mp com. 
T.Vladimirescu, poziţie bună, utilităţi. 
0747476623 (178943)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (178977)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Vând 800 mp teren intravilan Odaia 
Manolache. 0757180016 (179015)
• Vând teren extravilan 5000 mp, 
Fileşti. 0748040248 (179035)
• Vând 12 ari vie, casă de locuit, fântână, 
la Râpa Lui Tuluc. Telefon 0748826402 
(179038)
• Vând extravilan Sat Costi. 0336732374, 
0732106697 (179045)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp, 
Cartier nou, apă, curent. 18500E neg. 
Tel. 0746332353 (179093)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)
• Vând bar în funcţiune Piaţa Micro 39. 
Tel. 0744550610 (178778)

• Magazin alimentar 25 mp, Ţiglina 
II- Coşbuc, complex comercial 1, 
2000 E/mp negociabil. 0744641260 
(178931)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând bar+ terasă neamenajată+ 
chioşc, în zona ICFrimu- General. Preţ 
20000 negociabil. Telefon 0733943810, 
0746094747 (179043)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (176492)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii 
metalice, electricieni, instala-
tori sanitari. Salarii atractive. 
Telefon 0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu pa-
nouri sandwich, muncitori neca-
lificaţi şi lucrători în amenajări 
interioare. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pentru 
postul de vopsitoare. Telefon 
0751637592. (177128)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. TELEFON: 0785204566 
(177275)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (177486)

• Restaurant cu terasă angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, pizzari, patiseri, 
grataragii, ospătari (fete şi băieţi), aju-
tor ospătari. Nr. de telefon 0754047563 
(177613)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (177676)

• SC Prodleg Farm SRL angajează con-
tabil cu experienţă în domeniul agri-
cultură. Pentru relaţii aşteptăm CV-ul 
la adresa de mail prodlegfarm@ya-
hoo.com (177736)

• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
muncitor calificat+ necalificat; Agent- 
şofer distribuţie. 0724423458 (177812)
• PATISIMO, fabrică prăjituri, 
Independenţa, angajează: amba-
lator, patiser, muncitor necalificat. 
Program 8 ore, transport asigurat. 
0744581262, 0744776850 (177860)
• SC angajează economist, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0760650927 (177889)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(177922)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coa-
feze, frizeri(ţe) şi manichiuriste, cu ex-
perienţă. 0745362964. (177996)
• Societate comercială specializată 
în cadastru şi topografie angajează 
3 (trei) specialişti geodezi/ topografi 
(sau similar) cu studii superioare şi 
experienţă minimă de 3 ani pentru 
prelucrare date (lucrări de speciali-
tate) şi 2 (doi) tehnicieni topografi 
pentru măsurători teren (aceştia pot 
fi şi necalificaţi). Programări interviu 
şi transmitere CV prin fax 0236496598 
(178024)
• Companie multinatională anga-
jează vopsitori şi polizatori navali 
pentru şantierele din Constanţa, 
Mangalia şi Galaţi cu posibilita-
tea de plecare şi în afară. Telefon: 
0720546938 (178104)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
Tel. 0757020953 (178108)
• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• SC angajează muncitoare pentru 
secţie prelucrare geamuri şi oglinzi. 
Telefon 0754770978 (178121)
• Angajez vulcanizator, cu şi fără expe-
rienţă. 0236321810 (178200)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (178212)

• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură Gl. 0754947830 (178228)
• Angajăm modelator, cocător. Relaţii 
la telefon 0754634086 (178247)

• CORSO angajează barman, ospătări-
ţe, ajutor bucătărie. Rel. 0752209862 
(178262)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri, şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, motosti-
vuitorişti cu abilităţi mecanice. 
Telefon 0749878113 (178356)

• Angajez dispecer reparaţii nave, cu-
noştinţe navale sau construcţii civile 
satisfăcător, cunoştinţe operare pe 
calculator minime, posesor permis 
categoria B. CV-ul la tehnic@invest-
imob.ro. Tel. 0744560891 (178374)

• Angajez maistru construcţii nave. 
CV-ul la tehnic@invest-imob.ro. Tel. 
0744560891 (178375)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905 (178388)

• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor 
auto, lăcătuş confecţii metalice, lu-
crător amenajări interioare, secretară. 
Tel. 0746269699. CV-uri la:ceminibus@
gmail.com (178407)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(178511)

• Angajez personal patiserie, covrigărie 
cu experienţă. 0740873715 (178539)
• TITO’S CAFE angajează barman. 
Telefon 0755432561 (178550)

• Angajăm barman sau ajutor bar-
man şi ospătăriţe, (numai cu C.M). 
0757492365 (178554)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0737098939. (178559)

• Angajez personal spălătorie auto: 
spălătorese auto, casier, barman- cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(178566)

• Donaldo angajează consultant 
imobiliar cu experienţă. CV-urile 
se trimit la: office@donaldo.ro 
(178577)

• Angajez personal grătar. Tel. 
0748933517 (178579)

• S.C. angajeaza: maistri vopsitori; 
vopsitori pistolari si traicotisti pen-
tru punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Salariu F. Atractiv. Relatii de 
luni pina vineri la tel. 0745157796. 
(178591)

• Firmă de transport internaţional an-
gajează şofer profesionist cat. B,C,E. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0751567927 (178593)

• ANGAJAM ZILIERI PENTRU 
GRADINARIT -locatia comu-
na Frumusita. Relatii la tel. 
0744597295 (178604)

• ANGAJAM LACATUS MECANIC 
-locaţia comuna Frumusita, ju-
detul Galati. Salariu lunar net 
1.800 lei. Proba de lucru: lacatu-
serie, sudare, etc. Relatii la tel. 
0744597295 (178606)

• Angajez inginer geodez, cu studii 
superioare de specialitate, utilizator 
al programelor specifice cadastrului: 
Autocad, Topolt, Generare CP. Telefon 
de contact 0745314746 (178610)

• NEW YORK PUB angajează barman, 
ospătar, pizzar, bucătar cu şi fără expe-
rienţă. Telefon de contact 0754834145 
(178611)

• Reprezentanţă auto angajează 
tinichigii auto. Relaţii la telefon 
0236413344 (178613)

• Angajăm consilier vânzări pie-
se auto, cu experienţă. CV-urile 
se trimit pe mail la adresa: pie-
se@autouniversal.ro (178614)

• URGENT! Fabrică de panificaţie 
angajează personal modelator, co-
cător. Relaţii la telefon 0754634086 
(178632)

• Caut persoană îngrijire doamnă în 
vârstă. Tel. 0727888682 (178633)
• SC angajează personal calificat: insta-
latori sanitari, electricieni, zidari, mo-
zaicari, rigipsari. Contact: 0741303018 
(178636)

• Hotel Malibu**** si Oxford*** din 
statiunea Mamaia, angajeaza de se-
zon bucatari si ospatari cu calificare 
si experienta. Oferim cazare si sala-
riu foarte avantajos. Relatii la telef 
0241/606510 sau la 0730/070021. Cv-
urile se depun la rezervari@hotelma-
libu.ro (178651)

• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă pentru comandă şi retuşuri. Tel. 
0746267286 (178663)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Telefon 0745298458. 
(178671)

• SC angajează buldoexcavatorist. 
Salariu atractiv. Tel. 0742826194 
(178676)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU 
LUCRĂRI LA ARCELORMITTAL: 
RECTIFICATORI (STRUNGĂRIA DE 
CILINDRI LBR), LĂCĂTUŞI, SUDORI 
ELECTRIC+ AUTOGEN, ELECTRICIENI 
AUTOMATIZĂRI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. 0749901239, 
0754950929 (178677)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI DE LUCRU: 
COAFOR- FRIZERIE, ÎN SALON 
ÎNFRUMUSEŢARE ELEGANT, 
ZONĂ CENTRALĂ. TELEFOANE: 
0236320053, 0236463649, 
0747221305 (178681)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (178688)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează 
personal curăţenie. Relaţii la tele-
fon: 0751070034, dupî ora 10,00. 
(178701)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)
• Angajez persoană spălătorie auto. 
Tel. 0770196109 (178703)

• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, pizzar şi 
femeie de serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (178704)

• Caut persoană pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264 (178706)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (178711)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsi-co, an-
gajeaza manipulanti delegati pentru 
activitatea de distributie. Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la 
sediul societatii Calea Prutului nr. 
17 intre orele 10.30- 13.00, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si e-mail: logistik@racri-
com.ro. (178736)

• SC „Pui la Jar” angajează urgent vân-
zătoare şi grataragiu cu experienţă. 
0754778458. (178738)
• Angajez finisori amenajări interioare. 
0741492233. (178739)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(178748)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (178752)
• Angajez agenţi pază şi dispeceră cu 
atestat. 0751112212. (178755)
• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutor bucătari, ospătari, bar-
mani cu sau fără experienţă. Salariul 
motivant, carte de muncă, sistem 
bonusare săptămânal. 0763398818. 
(178758)
• SC angajează fierari, betonişti, dul-
gheri şi necalificaţi. 0757364206. 
(178768)
• Angajăm ambalatori tablă, macara-
gii, instalatori sanitari, sudor electric 
şi autogen, lăcătuş confecţii metalice, 
operatori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-
a-vis Autogară. (178770)
• Angajez instalator aer condiţionat. 
Telefon 0755073840 (178773)
• Angajez vânzătoare mag. legu-
me fructe, Ţiglina I. Tel. 0743382548 
(178781)

• Societate comercială angajez mode-
lator produse de panificaţie şi patise-
rie. Tel. 0754011100 (178785)
• Parc dezmembrări auto angajează 
paznic, poate fi şi pensionar. Telefon 
0726955955 (178793)
• Angajăm tractorist profesionist şi 
tehnician horticol, zona Bădălan. Tel. 
0756168331 (178794)
• Angajez doi zidari buni. Ofer 100 lei/ 
zi persoană. Tel. 0745245539 (178799)
• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi, calificaţi şi necali-
ficaţi dornici să înveţe meserie; 
buldoexcavatorist cu experienţă. 
str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0236329022, 0757025833. (178801)

• SC BBQ HOUSE angajează perso-
nal fast-food. 0748711990 (178812)

• Firmă transport persoane angajează 
şofer profesionist. Relaţii la telefon 
0371012509. Email: nectravel@yahoo.
com (178815)
• Florăria AMARILIA angajează vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0730191048 (178816)

• Angajez vânzătoare bar, ICFrimu. 
Tel. 0752937011 (178817)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0236413344 (178819)

• Angajez operator de vânzări în 
cadrul unui depozit materiale 
de construcţii. Tel. 0745131838 
(178821)

• Angajez tăietor kebab, casier şi 
preparator fast food. 0742461812 
(178824)
• Societate de instalatii angajează in-
stalator termico- sanitar cu experiența 
relevanta in domeniu. Tel: 0758427891 
(178825)
• Societatea Katy angajeaza perso-
nal ce urmeaza sa participe la cursuri 
gratuite de: macaragiu pod rulant, 
taietori oxigaz, laminatori, finisatori, 
sudori pentru lucrari in Mittal. Pe toa-
ta perioada cursurilor si dupa absol-
virea lor se asigura de lucru in Mittal. 
(178826)
• Angajam soferi profesionisti cate-
goria D pentru Conventie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogara. 
(178827)
• SC angajează: zidari, zugravi. Telefon 
0770339949 (178829)

• Bella Casa angajează condu-
cător auto profesionist cu ates-
tat transport marfă. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu. Tel. 0725594894. 
(178831)

• Angajez şofer categoria B,C. 
0743242360 (178833)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la telefon 
0740039190 (178834)
• Union Jack Pub caută persoane di-
namice, responsabile şi cu pregătire 
în domeniu pentru a-şi întregi echipa. 
Angajăm barmani, ospătari şi personal 
bucătărie. Relaţii 0752952536 (178838)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist pe prelată, cu experienţă. 
Tel. 0744840845 (178847)
• Angajez ospătar. 0743420648 
(178849)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (178853)

• Angajez menajeră (internă) Italia. 
Seriozitate. Telefon 0748395971 
(178862)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru amenajări grădini şi cu permis 
auto; şi inginer peisagist. 0735215211 
(178865)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătar şi ajutor de bucătar, cu expe-
rienţă. 0740355607 (178869)

• SC angajează: consilier vânzări ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu; agent 
teren; montatori şi confecţioneri tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(178880)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, 
cu experienţă. Telefon 0749123329 
(178881)
• Angajez preparatoare fast-food. 
Telefon 0753057585. (178889)
• Angajez manipulant mărfuri. Telefon 
0753069565. (178892)
• Angajăm muncitori calificaţi, con-
strucţii şi amenajări interioare. 
0747110880 (178898)
• Angajez frizeriţă cu experienţă, zona 
M.39. Telefon 0748032529. (178903)

• Angajez vânzător legume fruc-
te. Tel. 0766660651 (178912)

• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă şi ajutor de cofetar. Telefon 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (178913)
• Cofetărie angajează modelator în 
pastă de zahăr, fără experienţă, even-
tual absolvent şcoală de artă. Telefon 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (178914)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
vânzări confecţii damă şi bărbaţi, 
pentru magazin zona Micro 19. Tel. 
0748114665 (178916)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
Relaţii telefon 0746750169 (178921)
• Societate comercială angajează ur-
gent şoferi profesionişti cu atestat 
marfă. Relaţii telefon 0741132382 şi 
0741132669 (178922)
• SC Slik Impex SRL angajează şofer 
distribuţie. Se cere: experienţă, permis 
categoria B. CV la fax 0339401147 sau la 
sediul firmei str. Împăratul Traian nr.21, 
Brăila. (178925)
• Familie, copil mic, angajăm menaje-
ră pentru ap. 1 cameră. 0770615730 
(178926)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (178934)

• Fabrică de acoperişuri angajează 
montatori, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 0743051218 şi / sau trimite 
un CV la: resurseumane@fabricadea-
coperisuri.ro (178935)

• S.C. angajeaza: maistru coordo-
nator montaj tubulatura ventilatie 
pentru santier naval din Italia, cu-
noscator de limba Italiana si plan. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-17 la tel. 0753108657 sau 
mail: office.romania@saldnav.com. 
(178936)

• SC DEMCAR SRL angajează vop-
sitor construcţii metalice. Telefon 
0754217066 (178941)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin rochii mireasă. 
Tel. 0773750609, orele 10,00-18,00. 
(178946)

• Angajez personal autoservire. Detalii 
la telefon 0751815376 (178950)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (178951)
• Sc Firogal Srl angajeaza agent de paza 
cu atestat. Cv-urile se depun pe str.
Traian nr.446.Informatii la 0731359567 
(178953)
• Angajăm agenţi vânzări Orange Store. 
Salariu 1500+ bonusuri. CV la adresa: 
personal@telesys.ro (178957)
• Sc angajează şoferi categoria D, cu ex-
perienţă şi atestat de persoane, pentru 
transport persoane, intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv. 0754531341 
(178959)
• Societate transport marfa intern si in-
ternational angajeaza sofer cu atestat, 
card tahograf, minime cunostinte lim-
ba engleza. Relatii la tel: 0756.328.604, 
intre orele 08.00-15.00. (178964)
• Royal Tiere- frizerie şi toaletare ani-
male de companie, angajează perso-
nal. Tel. 0742833702 (178966)
• Restaurant Teatris angajează bucătari 
şi ospătari. 0746226225. (178975)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare, cu experienţă în dome-
niu similar. 0744539785 (178984)
• Societate angajează: dulgheri, zidari, 
rigipsari, zugravi. Relaţii la număr: 
0751502599. (178989)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (178991)
• Angajez: 4 zidari, 2 izolatori hidro-
fugi, 3 izolatori termici, 4 necalificaţi. 
Plata salariu motivant. 0770834086. 
(178993)
• Angajam pensionar, posesor carnet 
conducere categoria D/D1. Relatii la 
telefon 0744.597.295 (179004)
• Angajez şofer TIR, Germania. 
0765707823 (179005)

• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750 (179017)
• SC angajează lucrător finisor în cos-
ntrucţii, zidar, montator gips carton. 
Tel. 0744202339 (179018)
• Firma specializata de paza si protectie 
angajeaza in conditiile legii 333/2003 
agenti securitate cu atestat pentru 
obiective industriale. Se ofera salariu 
atractiv si tichete de masa. Relatii su-
plimentare la telefon 0336.401.834, 
intre orele 09,30-13.30. (179019)

• Angajez urgent tâmplar lemn ma-
siv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (179022)
• Firmă distribuţie angajăm curier 
pliante. Oferim contract. Seriozitate. 
0749010187 (179024)
• Angajez personal vânzări. 
0740276996 (179026)
• Cofetărie angajează vânzătoare. 
Relaţii la telefon 0749223335 (179031)
• Fast food angajează lucrător în bu-
cătărie. Relaţii la telefon 0749223335 
(179032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(179040)

• Angajăm muncitori necalificaţi si 
montatori dale. Relatii la: 0758636876. 
(179044)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi, sudori, electrici-
eni. Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991 
(179051)

• Angajăm permanent persoană 
fără obligaţii pentru îngrijire şi 
companie doamnă cu desabilităţi 
fizice. Tel. 0745312460 (179054)

• Restaurant chinezesc PANDA an-
gajează ajutor bucătar şi spălător 
vase. 0744505601 (179061)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0746913025 (179067)
• Angajăm agenţi securitate magazi-
ne, conform legii. Telefon 0755835121 
(179068)
• Angajez coafeză. 0743678394 
(179069)
• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar. C.V.-urile se depun la restau-
rant sau email restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(179070)
• Angajăm şoferi livrări fast food, cu 
experienţă. 0749654111 (179073)
• Angajez conducător auto pentru taxi, 
fără pretenţii. 0741420687 (179076)
• ANGAJEZ VOPSITOR INDUSTRIAL CU 
EXPERIENTA VOPSEA INTERNATIONAL, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 
ZILE/SAPT. 0726369609 (179077)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN DE 
PANIFICATIE IN PIATA CENTRALA. 
SALARIU 1000 LEI, PROGRAM 7H/ZI. 
0763676288 (179078)
• ANGAJAM MANIPULANT MARFURI 
DEPOZIT. TELEFON 0744504232 
(179079)
• SC angajează lucrător buldoexca-
vator, cu experienţă. Tel. 0753768371 
(179085)
• Bucătari, şofer, vânzătoare magazin 
alimentar, muncitoare spălat vase, os-
pătari. 0758628329 (179087)
• Societate comercială angajează ma-
nipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0741097124. (179088)

• Caut persoană îngrijire bolnav 
6-8 ore/zi, preferabil din zona Piaţa 
Energiei. Tel. 0758080199 (179091)

• HOTEL VIVA (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajează 
OSPATAR BARMAN şi PERSONAL 
PENTRU PIZZA. Cerinţe: Persoana 
serioasă, comunicativă, sociabi-
lă, punctuală. Experienţa minim 
6 luni pe un post similar şi cursul 
de OSPATAR /BARMAN constituie 
avantaj. Telefon 0746228614 CV-
urile se depun la adresa. financi-
ar@vivaclub.ro (179092)

Cereri  
de Serviciu

• Persoană fără obligaţii, îngrijesc bă-
trâni (copii), numai internă. Telefon 
0728718802. (178769)

• Administrator imobil cu atestat 
(vechime 5 ani) şi contabil caut 
asociaţie de proprietari minim 
250 apartamente. Tel. 0757603589 
(178933)

Vânzări  
Auto

• Saab Diesel 2001 motor Opel 
1700 euro. 0755651090 (178841)

• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2002, 
motor 1600 cmc, benzină. Telefon 
0730095257 (178998)
• Ford Focus an 2004. Tel. 0741319375 
(179049)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând dormitor, living, bucătărie etc. 
0740611511. (178734)
• Vând familii de albine. 0724619589 
(178797)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate, deparazitat. 
0757307294 (178866)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 3 
săptămâni, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (178867)
• Vând bicicletă medicinală, maşină 
spălat Indesit, dedector metale Garrett 
ACE 250. Tel. 0745647582 (178883)
• Vând porci pentru paşte. 
0722/636790. (178908)
• Vând garaj proprietate personală, 
cu acte în regulă; str. N. Alexandrescu 
colţ cu strada Serei, aproape de Piaţa 
Centrală. Tel. 0771953302 (178910)
• Vând moară pt urluială, 7-8 min= 50 
kg. 0762271849 (178967)
• Vând poartă metalică, pereţi dubli, 
faţa aluminiu, două bucăţi se deschid 
lateral 2m/ 3m. Telefon 0747089274, 
0744429699. (179002)
• Vând butelie cu arzător, propolis, 
masă extensibilă lemn, cu 4 scaune. 
0748040248 (179036)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând stoloni căpşuni care produc 
flori şi fructe toată vara, până la primul 
ger. 2 lei bucata. 0726391441 (179066)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)

Felicitări

 

• Astăzi micuţa noastră prinţesă 
scumpă şi frumoasă, Bianca Bulat, 
împlineşte minunata vârstă de 11 
anişori. Îi dorim din toată inima 
multă sănătate, o copilărie fericită 
şi tot binele din lume alături de fră-
ţior şi părinţi. La mulţi ani! Te iubim. 
Mamaia Lucy şi tataia Ady. 
(178357)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă/ 
domnişoară. 0745464069. (178733)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (176356)
• Livrez la domiciliu BALAST, NISIP, sor-
turi. Preţ avantajos. Tel. 0758335832 
(176837)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (177745)
• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garan-
ţie. Posibilitate rate. Tel. 0728053464 
(177831)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, zidării, 
tencuieli. 0748299300 (178099)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 0722474704 
(178219)

• Execut orice tip de acoperişuri cu ţiglă 
metalică, tablă cutată, inclusiv dulghe-
rie. Curăţare uluce şi reparaţii, cu mate-
riale proprii sau ale clientului. Reducere 
15%. 0745421137, 0729048905 (178285)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)

• Meseriaşi executăm cofraje şi armături 
pentru betoane, scări, garduri, fose. Tel. 
0748760035 (178587)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 (178644)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (178645)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(178713)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii poliester, interioa-
re plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Execut zugrăveli, faianţă, rigips, zidării, 
tencuieli. 0757414665 (179003)
• EXPERT CONTABIL OFER SERVICII 
FINANCIARE CONTABILE LA PRETURI 
AVANTAJOASE. TEL 0724513079 
(179080)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog seri-
ozitate. 0753851682 (179097)
• Executam instalatii sanitare, gre-
sie, faianta, zugraveli. 0754545828 
(179084)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)
• Preiau firme de colectare deşeuri (fier 
vechi) cu punct de lucru şi autorizaţie 
de mediu, valabile. Relaţii 0753681810 
(178667)
• Predau societate SRL neplătitoare de 
TVA, nou înfiinţată, fără datorii+ casă 
de marcat. 0755234440 (178987)

Licitaţii

• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 
207/ 20153 privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 
26, luna aprilie, ora 1200, anul 2016, 
la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 506, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand SC 
MEC-PRES-GAL SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galaţi, str. Traian, nr. 339, 
cod de identificare fiscală 2383280: 
LICITATIA III - Imobil situat in Galati, str. 
Traian, nr. 339 (fost nr. 223), format din 
constructia cu destinatia de spatiu co-
mercial care are o suprafata construita 
la sol de 52,38 m.p., impreuna cu tere-
nul aferent in suprafata totala de 75,36 
m.p. din care suprafata de 66,05 m.p. in 
exclusivitate, iar suprafata de 9,31 m.p. 
in indiviziune, reprezentand aleea de 
acces, avand numarul cadastral provi-
zoriu 16075, pret de pornire al licitatiei 
este de 78.591 lei. Bunul imobil mai sus 
mentionat nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin li-
citatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: - oferta de cumpara-
re; declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de cre-
ditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (178974)
• TERRACONS CIVIC SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM IPURL, 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, 
desemnat în Dosar nr. 4082/121/2009*, 
scoate la vânzare prin licitaţie publică, 
ora 14.00, următoarele bunuri. Teren 
intravilan în suprafaţă de 1.342 mp si-
tuat în Galaţi la preţul de 42.511 lei plus 
T.V.A; teren extravilan arabil în suprafa-
ţă de 20.000 mp la preţul de 99.120 lei, 
preţuri ce reprezintă 70% din valoarea 
evaluată. Construcţii şi teren aferent în 
suprafaţă de 3.184,79 mp, pret vânzare 
208.870 lei, plus TVA, situat în Galaţi, 
preţ ce reprezintă 50% din valoarea 
stabilită prin raportul de evaluare. ex-
cavator hidraulic la preţul de 86.038 
lei, inclusiv TVA, autoutilitară Dacia, 
an fabricaţie 2005, la preţul de porni-
re 846 lei, inclusiv TVA, mijloace fixe şi 
obiecte de inventar la preţ de pornire 
de 3.736 lei, inclusiv TVA, preţuri re-
prezentând 25% din valoarea stabilită 
prin raportul de evaluare. Teren în su-
prafaţă de 32.799 mp situat în sat Costi, 
com. Vânători, la preţul de 496.530 lei, 
la care se adaugă TVA. Terenul poate 
fi vândut şi împărţit în 4 loturi astfel: 
16.800 mp la preţul de 254.318 lei, 
10.000 mp la preţul de 151.380 lei , 
4.000 mp la preţul de 60.552 lei, 1.999 
mp la preţul de 30.280 lei ; preţuri ce 
reprezintă 90% din valoarea stabili-
tă prin raportul de evaluare; ñ Teren 
arabil în suprafaţă de 25.012 mp situ-
at în extravilanul localităţii Şendreni, 
la cel mai mare preţ oferit cu condiţia 
ca oferta să nu fie mai mică de 57.240 
lei. Licitaţiile au loc pe: 19.04.2016, 
03,17,31.05.2016, iar pentru teren ara-
bil în suprafaţă de 25.012 mp situat 
în extravilanul localităţii Şendreni pe: 
19,26.04.2016, 03,10,17.05.2016 Lista 
cu toate bunurile şi preţurile indivi-
duale de vânzare este afişată la sediul 
lichidatorului. Ofertanţii vor achita 
până la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia de 
10% în contul colector al debitoarei 
RO26BRDE180SV48162961800 des-
chis la B.R.D. Sucursala Galaţi. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (179090)

Cursuri
• Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi organizează probe de aptitu-
dini pentru admiterea elevilor la clasa 
I- muzică. Probele se vor desfăşura 
vineri, 15 aprilie, ora 10,00, la sediul 
liceului. Informaţii suplimentare la te-
lefon 0236415414 (178909)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Onofrei Rodica. Se declară nul. 
(178894)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu social, J17/1448/2011. Se declară 
nul. (178996)
• Pierdut două legitimaţii handicap pe 
numele Pătraşcu Mihaela. Se declară 
nule. (178997)
• Pierdut certificat constatator se-
diu social al societăţii Senprec SRL, 
J17/907/2010 şi certificat constatator 
punct de lucru din com. 1 Decembrie, 
şos. Giurgiului nr. 191, jud. Ilfov. Se de-
clară nule. (179012)
• Pierdut act de vânzare cumpărare 
nr. 21075/ 20.10.1997. Se declară nul. 
(179046)
• Pierdut certificat constatator sediu 
Galaţi, str. Domnească nr.16, bl.N6, 
sc.6, et.3, ap.59, PFA Popârlan Elena. 
Se declară nul. (179048)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cană Daniel. Se declară nul. 
(179053)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cuşnir Damian. Se declară 
nule. (179057)
• Pierdut anexa societăţii Asteroid 
Impex SRL de la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Ghe. Doja, bl.C2, ap.41. Se 
declară nulă. (179089)

Diverse
• Clovnul tânăr cu baloane, pen-
tru acasă/ petrecere. 0784025740. 
(177247)
• Comuna Iveşti titulară a proiectu-
lui -Amenajare parcare scuar şi alei 
pietonale în comuna Iveşti, județul 
Galați- anunță publicul interesat 
asupra luării deciziei de etapei de 
încadrare de către APM Galați, fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Amenajare 
parcare scuar şi alei pietonale în co-
muna Iveşti, județul Galați”, propus 
a fi amplasat în comuna Iveşti, sa-
tele Iveşti şi Buceşti, județul Galați. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M – Galați 
din Galați, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni –joi, între ore-
le 08:30 –16.00 şi vineri între orele 
08:30 –13:30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/web/apm-galati/acord-de-
mediu/proiect decizie de încadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunț, până la data de 18.04.2016. 
(178995)
• Comuna Slobozia-Conachi, titu-
lar al proiectului “Reabilitare si ex-
tindere trotuare pietonale in sat 
Izvoarele, comuna Slobozia Conachi, 
judetul Galati”, anunta publicul inte-
rest asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Reabilitare si extindere 
trotuare pietonale in sat Izvoarele, 
comuna Slobozia Conachi, judetul 
Galati”, propus a fi realizat in intra-
vilanul comunei Slobozia-Conachi, 
jud. Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati, in zilele de luni-joi, orele 
08.30-16.00, vineri orele 08.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro- re-
glementari-acordul. de mediu-pro-
iect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta co-
mentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 19.04.2016 
(179007)
• Comuna Slobozia-Conachi, titular 
al proiectului “Amenajare trotuare 
pietonale in sat Slobozia Conachi, 
comuna Slobozia Conachi, judetul 
Galati”, anunta publicul interest 
asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare de catre A.P.M. Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Amenajare trotuare pieto-
nale in sat Slobozia Conachi, comu-
na Slobozia Conachi, judetul Galati”, 
propus a fi realizat in intravilanul co-
munei Slobozia-Conachi, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, in 
zilele de luni-joi, orele 08.30-16.00, 
vineri orele 08.30-13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro- reglemen-
tari-acordul. de mediu-proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii-
le/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 19.04.2016. (179010)
• Comuna Slobozia-Conachi, titular 
al proiectului “Amenajare parc cen-
tral in comuna Slobozia Conachi, 

judetul Galati”, anunta publicul inte-
rest asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Amenajare parc central in 
comuna Slobozia Conachi, judetul 
Galati”, propus a fi realizat in intra-
vilanul comunei Slobozia-Conachi, 
jud. Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati, in zilele de luni-joi, orele 
08.30-16.00, vineri orele 08.30-13.30, 
precumsi la urmatoarea adresa de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro-regle-
mentari-acordul. de mediu-proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii-
le/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicariiprezentuluianunt, 
pana la data de 19.04.2016 (179011)
• COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, 
titular al proiectului “Lucrari de pie-
truire drumuri de acces si drumuri 
de exploatatie agricola, com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galati”, anunta pu-
blicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului si fara 
evaluare adecvata, de catre A.P.M. 
Galati in cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului si 
de evaluare adecvata pentru proiec-
tul susmentionat, propus a fi realizat 
in extravilan sat Tudor Vladimirescu, 
com. Tudor Vladimirescu, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi orele 08.30-16.00, vineri, 
orele 08.30-13.30, precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
a p m g l . a n p m . r o / R e g l e m e n t a r i /
Acordul de mediu/ Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul intere-
sat poate inainta comentariile/ob-
servatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 18.04.2016”. (179028)
• „CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI titu-
lar al proiectului „Hangar şi staţie de 
carburanţi, în Municipiul Galaţi, str. 
Dunărea, nr. 63, jud. Galaţi– Incinta 
Inspectoratului Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M. 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a se realiza în 
Municipiul Galaţi, str. Dunărea, nr. 
63– LOT 4 şi LOT 5, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni- joi, între orele 
8:30–16:00 şi vineri între orele 8:30–
13:30 precum şi la următoarea adre-
să de internet http://apmgl.anpm.
ro/ reglementări/acordul de mediu/
proiect decizie etapă de încadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 18.04.2016”. 
(179039)
• U.A.T. Tecuci anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Reabilitare parcare sediu 
Primaria Tecuci” propus a fi realizat 
în intravilanul municipiului Tecuci, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi şi la sediul Primăriei 
municipiului Tecuci în zilele de luni– 
joi orele 8,30-16,00, vineri orele 
08,30–13,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(179058)
• COMUNA FOLTESTI, titular al proiec-
tului „Modernizare drumuri locale in 
comuna Foltesti, jud. Galati” anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
si fara evaluarea adecvata, de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra me-
diului si de evaluare adecvata, pen-
tru proiectul susmentionat, propus a 
fi realizat in intravilan satele Foltesti 
si Stoicani, com. Foltesti, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati. 
Str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni- joi, intre orele 08.30- 16.00 
si vinerea intre orele 08.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/ 
Proiect decizie etapa de incadrea-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 19.04.2016. 
(179059)
• S.C.,,Universal Comprest” S.A. anun-
ta publicul interesat asupra depuneri 
solicitarii de emitere a autorizatie de 
mediu, la A.P.M. Galati pentru activi-
tatea de intretinerea si repererea au-
tovehiculelor, cod CAEN 4520, care 
se desfasoara la sediul secundar din 
Galati, str. G. Cosbuc, nr.372, judetul 
Galati. Informatii privind impactul 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana 
joi intre orele 8,30-16.00 si vineri în-
tre orele 08,30-13,30 la sediul A.P.M. 
Galati. Observatiile, sugestiile si/ sau 
propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2. (179064)
• S.C. EURO CONSTRUCTII S.R.L. 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „ Bloc de locuinte (Francezi 2) 
D+P+5E+M si imprejmuire ” propus 
a fi realizat in intravilanul munici-
piului Galati, str. Regiment 11 Siret, 
Complex Francezi (Adapost) - Lot 
2, judetul Galati. Informatii privind 

proiectul propus pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni pana 
joi intre orele 08.30- 16.00 si vineri 
intre orele 08.30- 13.30,precum si la 
sediul S.C. EURO CONSTRUCTII S.R.L. 
din str. Cluj, nr. 45, bl. DOJA 2 par-
ter, municipiul Galati. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2. (179083)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Tractor 64 cp, dotat cu servo direcţie, 
bancă cu telescop hidraulică, recent 
adus, stare foarte bună. Accept orice 
probă la el. 0752523796, 0726079544 
(178782)
• Motostivuitor marca Histyer, mo-
tor Diesel, ridică 4 tone, recent adus. 
0752523796, 0726079544 (178783)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(178149)

 

• Cu regret în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru cumnat, COŞNIŢĂ PETRE. 
Dumnezeu să-l odihnească în li-
nişte! Fam. Preda. (178911)

• Regretăm sincer trecerea în 
nefiinţă, după o grea suferinţă, 
a cuscrului ZAHARIA PETRICĂ, 
om de aleasă ţinută morală, fost 
maistru LTG 1 Sidex. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Avram (179013)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm înce-
tarea din viaţă a vecinului ZAHARIA 
PETRU. Suntem alături de familia în-
doliată. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Durac Tr. şi Lupaşcu Mihai. 
(179034)
• Colectivul secţiei de Radiologie a 
Spitalului de Urgenţă Galaţi este ală-
turi de doamna dr. Irina Frangu în aces-
te momente grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească! (179056)
• Locatarii blocului Albatros sunt ală-
turi de familia îndoliată, la moartea 
doamnei CARP MARIA. Dumnezeu s-o 
ierte! (179060)
• Familiile profesor Mircea Viorel 
şi Damaschin se roagă bunului 
Dumnezeu să primească în Împărăţia 
Sa sufletul dragii noastre surori şi mă-
tuşi, învăţătoarea RAFIRA AMZU, care 
a părăsit această lume. Corpul neînsu-
fleţit va fi depus la Casa Mortuară din 
bulevardul Coşbuc, M3. (179081)
• Familiile Bulgaru, Ştefănescu şi 
Stoian, cu inimile sfâşiate de durere 
anunţă trecerea în nefiinţă a îndrăgitei 
surori şi mătuşi, învăţătoarea RAFIRA 
AMZU, lăsând în urma sa numai la-
crimi şi durere. (179082)
• Organizăm pomeni la cele mai mici 
preţuri, Ţiglina III, deasupra la Billa III. 
0758628329 (179086)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a înălţat 
la Cer, lăsând în urmă o durere şi 
un gol imens. Înălţăm bunului 
Dumnezeu rugă pentru odihna 
sufletului iubitei noastre mame 
şi bunici, CARP MARIA. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Mavramol”, iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 
16 aprilie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Fiicele: Cornelia, Doina şi nepo-
ţii Anamaria, Remus şi Romulus. 
(179094)

Comemorări

• Dragul nostru soţ şi tată MANOLIU S. 
MARIAN se împlinesc 6 ani de când 
Domnul te-a chemat din viaţa pămân-
tească. Nu încetăm să ne rugăm pen-
tru sufletul tău bun şi udăm mormân-
tul cu lacrimile noastre. Dumnezeu să 
te ierte. (177708)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a înălţat la cer lăsând 
în urmă o durere şi un gol imens. La 
împlinirea a 6 ani de la deces, veşnică 
amintire pentru dragul nostru 
MANOLIU S. MARIAN. Mama, sora, ne-
poţii (177710)

 

• Au trecut şase luni de când bunul 
nostru soţ şi tată, MIHOCI 
COSTACHE, a plecat la cele veşnice. 
Comemorarea are loc astăzi, 14 
aprilie, la cantina Cimitirului 
„Cătuşa”. (179008)

 

• Cu mare durere şi tristeţe în sufle-
te ne-am despărţit, acum şase luni, 
de dragul nostru COSTACHE 
MIHOCI. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Sora, Mihoci Constantina şi ne-
poţii (179009)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Galati, titular al Planului Urbanistic Zonal “Restruc-

turare urbana Tiglina II – Fundamentarea conditiilor de re-
alizare a obiectivelor de utilitate publica”, anunta publicul 
interesat asupra depunerii primei versiuni a planului si declan-
sarea etapei de incadrare. 

Informatiile asupra planului se pot obtine la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul titularului din 
str. Domneasca nr. 38, in zilele de luni-vineri, intre orele 8,30-
14,00.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati, 
in termen de 15 zile calendaristice de la publicarea anuntului. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
14 aprilie

Viaþa Horoscop

14 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (can.-SUA,  
s. tv, ep. 33, 34)

12:30 Tribuna partidelor  
parlamentare (emis. info.)

13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Magazin World Cup Rusia 2018
19:00 Mediatorii (emis. info.)
19:45 Sport 
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Între bine şi rău (talk show) 
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Dragoste şi război

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de ştiinţă
08:20 Legea lui Doyle (r)  

- Ultimul episod
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Documentar 360°
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° 
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 5, ep. 1)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Poveste după poveste (live)
21:00 Arte, carte şi capricii
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Dr. House  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 3)
23:20 5 minute de ştiinţă

04:30 Borat (SUA, com.)
06:00 John Tucker trebuie să 

moară (SUA, com. rom.)
07:30 Echipa Foxcatcher  

(SUA, f. dr.)
09:45 Josephine (fra., com.)
11:15 Filme şi vedete (hol., emis. 

mag.)
11:50 Box (rom.-ger.-fra., 2015)
13:25 Byron Electric Marching 

Band (rom., f.concert)
15:00 Clasa bogată  

(SUA, com.)
16:25 Grey Gardens  

(SUA, dr. bio.)
18:10 Războiul nasturilor (fra., f. 

avent.fam.)
20:00 Terorism:  

Pericolul din interior  
(SUA, f. doc.)

21:30 Cu acest inel (com.)
23:00 Nuntaşi de închiriat (SUA, 

com.)
00:45 Săruturi şi focuri  

de armă  
(SUA, acţ. com.)

02:30 Interviul (SUA, com.)

04:00 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (reality show) 

(r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:00 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 9, 
ep. 8)

21:00 Atletico Textila (s. com., sez. 1, 
ep. 6)

22:00 Fotbal Europa League: Dort-
mund - Liverpool(live)

00:00 Ştirile Pro TV
00:30 Criză naţională (SUA, s. de acţ., 

sez. 1, ep. 12)
01:30 Culisele puterii (SUA, ser., sez. 1, 

ep. 8)
02:30 Vorbeşte lumea (r) 

Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

05:00 Adevărul Live
05:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 18) (r)
06:15 Focus (emis. info.) (r)
07:15 All Inclusive (doc. călăt., ep. 6) (r)
07:45 Mondenii (r)
08:20 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 261) (r)
08:45 Şcoala.tv (emis. info., sez. 2, ep. 

14)
10:00 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
11:30 Cireaşa de pe tort
12:30 Focus Magazin (ep. 140) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 39)
15:30 Mondenii 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 18) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte  

mai bine
20:30 B. D. în alertă (rom., com.)
22:30 La TV (s. com., ep. 5)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 262)
23:45 Focus Magazin (live)
00:30 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
01:30 Mărul discordiei (gastro-reality, 

ep. 11) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza 
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu (reality show) 
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.)  
(live)

20:30 Next Star (emis. con.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, f. dr.)
02:00 Observator special  

(emis. info.) (r)
03:30 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Regina (rom., ser.) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
06:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15 În umbra trecutului (mex., s. tv) 

(r)
14:00 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 

81)
15:00 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 82)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 81)
17:00 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 260)
17:30 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 261)
18:00 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 53)
20:00 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 87)
21:00 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 88)
22:00 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

134)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 36)
00:30 Santa Diabla (SUA, s. poliţist, ep. 

83)
01:15 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Bahar: Viaţă furată  
(tur., dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine (reality 
show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:00 Viaţa începe la 17 ani (r)
08:30 La Măruţă  

(emis. mag.) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 231) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 234) (r)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 235) (r)
12:30 La plimbare  

cu racheta (r)
14:15 Cowboy  

(SUA, west.) (r)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 236)
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 237)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 238)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 239)
18:30 Grevă de Crăciun  

(SUA, f. dr.)
20:30 Paravanul de fum  

(SUA, f. pol.)
22:30 Cercul vrajitoarelor  

(sua-can., s. thrill.)
00:30 Furie dezlănţuită II  

(indon.-SUA, acţiune) (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi o problemă de 
natură sentimentală.

Sunteţi foarte activ la 
locul de muncă şi vă înţe-
legeţi bine cu colegii şi 
cu superiorii.

Sunteţi în formă şi se 
pare că vă gândiţi să în-
cepeţi noi activităţi pen-
tru familie şi casă.

Sunteţi apreciat pen-
tru entuziasmul de care 
daţi dovadă în plan pro-
fesional.

Este o zi bună pentru 
a vă ocupa de probleme-
le financiare. Este bine să 
evitaţi speculaţiile.

Ziua de azi este favo-
rabilă investiţiilor, aface-
rilor şi călătoriilor în inte-
res personal.

Sunt şanse să încasaţi 
bani atât de la serviciu, 
cât şi dintr-o afacere.

Se pare că sunteţi 
foarte încrezător în forţe-
le proprii şi daţi dovadă 
de spirit de aventură.

S-ar putea ca partene-
rul de viaţă să vă reproşe-
ze că nu vă ocupaţi des-
tul de problemele casei.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent şi să evitaţi spe-
culaţiile financiare.

S-ar putea să faceţi 
planuri pentru o călătorie 
mai lungă împreună cu 
persoana iubită.

Astăzi sunteţi predis-
pus la greşeli din neaten-
ţie, care vă pot cauza 
pierderi financiare.

[

Anunţ la Jilava: Aici 
sunt parlamentarii dum-
neavoastră!

[
- Cât ţi-au dat?
- Douăzeci de ani la Jilava.
- Pentru ce?
- Pentru o găină.
- Cum aşa?
- A scurmat în grădină şi a dezgro-

pat-o pe soacră-mea!
[

Anunţ: Politicieni, s-au redeschis case-
le de creaţie Jilava şi Rahova! 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie 2016

Ingrediente: 2 ţeline tăiate 
cuburi, 1 ceapă, 200 g măsline 
fără sâmburi, 200 g ciuperci feli-
ate, 1 lingură făină, 1 ceaşcă vin, 
150 ml suc de roşii, 1/2 lămâie, 
1 linguriţă zahăr, 1 foaie dafin, 
sare, piper;

Mod de preparare: Ţelina se 
căleşte în puţin ulei, se adaugă 
ceapa, măslinele şi ciupercile şi 
se continuă călirea timp de 10 
minute. 

Se adaugă făina dizolvată în 
puţină apă, sucul de roşii, za-

hărul şi restul condimentelor. 
Se fierbe la foc mic 20 minute, 
apoi se adaugă vinul, după care 
se mai dă un clocot.

 Se serveşte cu lămâie.

L. A.

Ţelină cu ciuperci  
şi măsline

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 287  cm -2 cm
Hârşova 354  cm -2 cm
Brăila   384  cm 5 cm

GALAŢI  377  cm 6 cm
Isaccea  309  cm 6 cm
Tulcea  249  cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 14 aprilie

ProgramTV
Joi 

14 aprilie
1759 - Încetează din 

viaţă GEORG FRIEDRICH 
HANDEL (n. 1685), com-
pozitor, organist german, 
unul dintre creatorii de 
seamă din istoria muzicii.

1865 - Încetează din 
viaţă (asasinat) ABRAHAM 
LINCOLN (n.1809), om 
politic, preşedinte al SUA 
(1860-1865). A luptat pen-
tru desfiinţarea sclaviei.

1883 - Încetează din 
viaţă KARL MARX (n. 
1818), filosof german.

1904 - Se naşte JOHN 
GIELGUD (m. 2000), actor 
britanic.

1914 - Americanul 
Stasy G. Carkhuff a paten-
tat anvelopa antiderapaj.

1917 - Încetează din 
viaţă LUDWIK  ZAMEN-
HOF (n. 1859), lingvist po-
lonez. A inventat limba 
esperanto.

1922 - Se naşte VICTOR 
TOMA (m. 2008), inginer, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1924 - Se naşte 
GEORGE MUNTEANU (m. 
2001), critic şi istoric li-
terar, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1929 - Se naşte OCTAV 
PANCU - IAŞI (m. 1975), 
poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1933 - Legea pen-
tru crearea Fundaţiilor 
Culturale Regale ale 
României.

1941 - Se naşte JULIE 
CHRISTIE, actriţă britani-
că, laureată cu premiile 
BAFTA, Globul de Aur, cu 
alte premii.

1943  Se naşte 
FLORIN FAIFER, filolog, 
eseist, critic de teatru.
 Se naşte RODICA 

MANDACHE, actriţă de 
teatru şi film, pedagog, la-
ureat cu Premiul UNITER, 
cu alte premii.

1949 - Încetează din 
viaţă ION ATANASIU (n. 
1892), geolog, seismolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1950 - Se naşte 
DANIELA CRĂSNARU, po-
etă, prozatoare, autoare 
de literatură pentru co-
pii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, Pre-
miul Academiei Ameri-
ca ne de Poezie, cu alte 
premii naţionale şi inter-
naţionale.

1960 - Se naşte BRAD 
GARRETT, actor american, 
laureat cu premii Emmy 
pentru Cel mai bun actor 
de comedie.

1962 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
IONESCU - MIHĂILEŞTI (n. 
1883) medic, membru al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din 
viaţă OSCAR SAGER (n. 
1894), medic, membru 
al Academiei Române, al 
altor foruri ştiinţifice din 
lume.

1986 - Încetează 
din viaţă SIMONE de 
BEAUVOIR (n. 1908), scri-
itoare franceză.

1997 - Încetează din 
viaţă PETRU CREŢIA 
(n.1927), eseist, poet, 
traducător, laureat cu  
Premiul Uniunii Scrii to-
rilor.

1999 - Încetează din 
viaţă ANTHONY NEWLEY 
(n. 1931), cântăreţ, actor, 
compozitor american.

2002 - Încetează din 
viaţă DAMON KNIGHT (n. 
1922), scriitor, editor, pe-
dagog american.

2009 - Încetează din 
viaţă GEORGE CICERONE 
POGHIRC (n. 1928), fi-
lolog, istoric literar. Din 
1979, stabilit în Franţa.

2014 - Încetează din 
viaţă NINA CASSIAN (n. 
1924, la Galaţi), poetă, 
prozatoare, eseistă, tra-
ducătoare, autoare de 
lite ratură pentru copii, 
pianistă, compozitoare. 
Din 1985, stabilită în SUA. 
Laureată cu Premiul „Leul 
literar” de către New York 
Library.

14 aprilie 1574
Victoria de la Jiliştea

La data de 14 aprilie 1574, domnul Moldovei, Ioan Vodă cel Viteaz 
(1572-1574) învinge, la Jiliştea, oastea otomană. S-a bucurat de aceas-
tă victorie până la data de 13 iunie, acelaşi an, când a fost învins de 
turci în lupta de la Iezerul Cahulului.

    V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală 
-  Vernisajul expoziției „Pro 
Boholț”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
Mihai Gheorghe-Coron.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană-166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumă tate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare” Exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare” Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dună-
rea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii: „Cucul - pasăre 
migratoare”, Expoziţia „Vestitorii 
primăverii” , Expoziţia de fotogra-
fii aeriene „Aero Galaţi”, Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Inimă de dragon
(acţiune, SUA, 1996), Paramount Channel, ora 20:00

Cu: Dennis Quaid, Pete Postlethwaite, David Thewlis, Sean 
Connery

Titlu original: Dragonheart

În secolul al X-lea, cavalerul Bowen se aliază cu ultimul dragon 
existent pentru a lupta împotriva unui rege despotic, Einon, care a 
primit jumătate din inima dragonului Draco. Ei vor porni într-o aven-
tură plină de pericole (dar şi cu umor). O idee inspirată: aceea de a da 
dragonului Draco vocea lui Sean Connery, dar şi de a inspira designul 
din fizionomia lui. Draco este primul personaj în intregime generat 
de computer într-un film cu personaje reale. Efectele speciale sunt 
semnate de aceeaşi echipă (câştigătoare de Oscaruri) a Industrial 
Light & Magic care a realizat celebrii dinozauri din „Jurrasic Park”.

B. D. în alertă
(comedie, România, 1970), Prima TV, ora 20:30

Cu: Toma Caragiu, Dem Rădulescu,  
Sebastian Papaiani, Iurie Darie

Brigada Diverse e prezentă la apel! De data aceasta vor urmări hoţi 
de tablouri, falsificatori de bani şi false văduve. Coincidenţa face ca 
vechii lor clienţi să fie din nou implicaţi. B.D. le întinde o cursă unor 
falsificatori de bani, dar fără succes. Urmărind nişte „clienţi” mai 
vechi, echipa ajunge la locul unde se falsificau banii, dar prea târziu, 
infractorii fuseseră deja arestaţi, dar de altcineva. Spre norocul ero-
ilor noştri, lumea e plină de uscături, aşa că au ocazia să pună mâna 
pe nişte hoţi care lucrau mână-n mână cu nişte „văduve”.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
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[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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ORIZONTAL:  1) Pe lângă drum, 
pentru pietoni – Date la test! 2) 
Spaima vitezomanilor la drumul 
mare – Rezervor uriaş de petrol 
pe drumuri fără pulbere. 3) Plin de 
ţepi! – Circulă pe drumurile ţării – 
Orientează atelajele spre dreapta, 
pe uliţă. 4) Loc de intersecţie pe 
drumuri de fier – Drumuri urmate 
de un vehicul. 5) Drumuri pietrui‑
te sau asfaltate – Vin de la sate! 6) 
Înscrişi în circulaţie pe contrasens 
– În mod special. 7) A izbi cu forţă 
– Drumuri prin parc. 8) şi‑a pier‑
dut reperele pe drum. 9) Întâlnită 
pe drumurile Greciei antice – 
Conform cu morala. 10) În capătul 
şoselei! – Aprobare pentru reuşită 
– Drum întins…în expresie.

VERTICAL: 1) Miriapodul că‑
ilor ferate în circulaţie – Popas la 
drumul mare…de când lumea. 2) 
Plecat pe un drum fără întoarcere – 
În bloc! 3) Plin de sodă! – Trăsurică 
uşoară pe drumuri…demult uitate 
(pl.). 4) Baston de biliard – Obstacol 
la drum care obligă la încetinirea 
vitezei. 5) „Drum bun!”, în expresie 
– Tras pe dreapta cu motocicleta. 
6) A înainta la drum cu maşina. 7) 
Carte! – Nu renunţă uşor. 8) Cele 
ce schimbă direcţia garniturilor de 
tren – Drum de care. 9) Moşul cu 
somnul – Merge pe drum…şerpu‑
it. 10) Face aprinderea la pornirea 
în cursă – Deschid calea…în călă‑
torie.

Mihai Gherasim
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 răsare: 6:23 am
 apune: 7:53 pm

Sudoku 1 9 4
9 6

7 2
2 1 4

3
6 4 8 7

3 6 4
5 1 2

4 5 7 8 1

4 8 6 7 9
5 1 7
7 3 2

2 4
6 9 2 8

5
8 3 4

9
7 2 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, T, P, MASELAR, 
TANARA, M, MILITAR, 
RUSINOS, TI, 
SUMAN, AOS, COLIR, 
ATA, R, CIOTURI, 
NOTA, DL, EN, AO, 
CAER, T, LINA, ITARI, 
ETATE, CAM.

ORIZONTAL: 
POLITICOSI, OLAR, 
NATAL, LINISTI, NI, 
IG, STEAG, A, TAS, 
OR, RAC, IREALITATE, 
ChIR, OASE, II, 
STATALE, ACE, 
GRANAR, NAIV, 
ERIJA.

SUDOKUSĂLI...  
DE SPORT

MANEVRE

9 3 6 8 5 2 7 4 1
5 4 1 7 3 6 9 8 2
8 2 7 9 1 4 5 6 3
7 6 5 3 8 9 1 2 4
3 8 9 4 2 1 6 5 7
2 1 4 6 7 5 3 9 8
4 7 3 5 9 8 2 1 6
1 5 8 2 6 7 4 3 9
6 9 2 1 4 3 8 7 5

4 3 8 9 1 7 6 2 5
5 1 6 8 2 4 3 9 7
9 7 2 3 6 5 4 8 1
1 9 3 2 7 8 5 6 4
6 8 7 5 4 1 2 3 9
2 5 4 6 9 3 1 7 8
8 6 1 7 5 2 9 4 3
7 2 5 4 3 9 8 1 6
3 4 9 1 8 6 7 5 2

Omul 
domeniilor
Maica şefă

...

...

Situaţie 
materială
Dă bine în 

scris

Corp de 
balet!

Mai marii 
mărilor

Se spune 
când te sună

Inspectori 
pt. părinţi
Transmise 
pe unde

Presare
Idem şi 

la fel

Tratată de 
bine

Formaţie 
de zbor

Predate la 
profesori!
Afişat la 
intrare

Cap de 
oltean!

Mişcare în 
aer liber

Abis!
Ere!

Scoase din 
colet!

...

Trage bine 
la cântare

...

Sunt în 
vogă!
Pa, la 

întoarcere!

Cadru de 
război

Ceai!
Verdele 

pământului 
(pl.)

Statuie 
impunătoare

şase 
jumătate!

Dusă... cu vorba!

Vârful 
capului

Rase din 
copac

Tunică!

Tăiată!
Intră în 
apărare

Gh. Gurău

Nins pe 
capete!

Plin de 
pete!

Medicul Iuliu haţieganu 
s‑a născut pe data de 
14 aprilie 1885. A stu‑

diat medicina la Cluj, ca bursier 
al Societăţii „Transilvania” din 
Bucureşti; din 1909, doctor în me‑
dicină. A fost profesor de Clinică 
medicală şi decan al Facultăţii 
de Medicină din Cluj; consili‑
er tehnic medical al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei; pre‑
şedinte al Secţiei Medicale a 
ASTREI (1925); în anul 1929, a pus 
bazele Asociaţiei de Educaţie 
Fizică „şoimii Carpaţilor”, fiind 
unul dintre organizatorii educa‑
ţiei fizice de masă în mediul rural 
şi universitar.

De numele lui Iuliu haţieganu 
se leagă înfiinţarea şcolii româ‑
neşti de medicină din Cluj. A 
îmbinat activitatea de medic cu 
munca de laborator. De la cerce‑
tări importante asupra patologiei 
ficatului şi a sistemului digestiv, 
care au dus la introducerea unor 

noi mijloace diagnostice pentru 
cercetarea funcţiei hepatice, a 
duodenului şi a pancreasului, a 
ajuns la o clasificare originală a 

bolilor rinichilor. A adus valoroa‑
se contribuţii asupra endocar‑
ditei lente, spondilitei postifice, 
hepatitei septice, tromboze au‑
riculare progresive, meningitelor 
acute benigne. A lăsat o serie de 
lucrări şi studii de mare însem‑
nătate în domeniile practicate. 
A iniţiat un „Tratat elementar de 
semiologie şi patologie”, care a 
reprezentat o adevărată piatră 
de hotar în literatura medicală 
românească. Îndelungata sa ex‑
perienţă clinică şi didactică s‑a 
concretizat într‑un alt impresi‑
onant tratat: „Clinică şi patolo‑
gie medicală”. La data de 2 iulie 
1955, Iuliu haţieganu a fost ales 
membru al Academiei Române. 
A mai fost membru al Societăţii 
Medicale a Spitalelor din Paris, 
al Societăţii Internaţionale de 
Gastroenterologie ş. a.

A încetat din viaţă la 4 sep‑
tembrie 1959.

    V.G.

Remember

Iuliu Haţieganu (1885-1959)

Aprilie 1884

Apare, la Sibiu, 
„Tribuna”

Publicaţia politică şi culturală 
„Tribuna” şi‑a început apariţia 
la 14 aprilie 1884, din iniţiativa 
unui grup de negustori din Sibiu, 
avându‑l ca director pe Ioan 
Slavici, cu scopul de a avea un or‑
gan care să reprezinte „curentele 
populare” şi să fie „un centru de 
lucrare literară”. „Tribuna” a în‑
semnat „triumful «Convorbirilor 
literare» în Transilvania” datorită 
activităţii lui Slavici, care venea 
cu experienţa de ziarist de la 
„Timpul” şi [din septembrie 1887] 
a lui George Coşbuc. În articolele 
politice, istorice şi culturale, re‑
dactorii de la „Tribuna” susţineau 
ideea unei literaturi inspirate 
din realităţile naţionale, necesi‑
tatea folosirii unei limbi literare 

înţelese de întregul popor şi a 
normelor ortografiei stabilite de 
Academia Română. Propagarea 
ideii de unitate politică şi cultu‑
rală a poporului român a repre‑
zentat principalul punct al pro‑
gramului „Tribunei”. Prin Slavici, 
Coşbuc şi alţi oameni de litere 
ardeleni, „Tribuna” a contribuit 
la dezvoltarea literaturii române 
şi la cunoaşterea unor opere ale 
literaturii universale. Au cola‑
borat, printre alţii, Ilarie Chendi, 
Jean Bart, Octavian Goga, Ion 
Agârbiceanu. Publicaţia, cu în‑
scrisul pe frontispiciu „Soarele 
pentru toţi românii la Bucureşti 
răsare” şi‑a încetat apariţia la 
data de 29 aprilie 1903.

    V.G.

Oana Roman 
şi punga cu... 
jucării

[ De ziua ei, mare 
petrecere mare pentru 
Oana Roman. Vedeta a 
avut o grămadă de invi‑
taţi, printre care şi Marius 
Elisei, soţul cu care nu 
prea se mai înţelege, 
dar care a promis în faţa 
reporterilor că îi va face 
cadoul acasă. “Încă nu 
i‑am dat cadoul, am pre‑
gătit ceva ce o să îi pla‑
că. Îi arăt când mergem 
acasă. Ne certăm pentru 
că ea nu lasă lucrurile 
negative deoparte când 
ne vedem. Cred că o in‑
fluenţează şi familia. şi 
eu mă lovesc de multe 
lucruri, dar acasă devin 
omul şi soţul care trebu‑
ie să fiu pentru ea. Eu nu  
le‑am spus părinţilor 
mei ce se întâmplă cu 
noi, dar nu sunt foarte 
încântaţi”, a spus Marius 
Elisei.

Oricum, punctul cul‑
minant al petrecerii nu 
a fost nicidecum decla‑
raţia lui Elisei, nici măcar 
faptul că cei doi au părut 
că s‑ar fi împăcat, ci... un 
cadou. Oana a primit o 
pungă plină cu jucării 
sexuale care să îi mai 
condimenteze viaţa de 
cuplu: un bici, zaruri cu 
poziţii, un clopoţel pen‑
tru sex, lenjerie intimă. 
“Nu mă uit, nu ştiu eu  
d‑astea! Cu biciul se dă 
încet, elegant (păi, parcă 
nu ştiai din astea!). Vreo 
15 ani mergeam la ziua 
lui Nicu Gheară şi făcea 
o tombolă, toate feme‑
ile trăgeau un bilet şi 
primeau un cadou, ceva 
scump. Se mai aflau şi ca‑
douri de la sex‑shop. Eu 
am câştigat, în 90 la sută 
din cazuri, numai obiecte 
din astea. Le puneam de‑
oparte şi persoana care 
îmi făcea curat a găsit 
vreo zece jucării, a fost 
şocată”, a recunoscut 
Oana Roman. Ehee, ce 
surprize aveţi voi acasă, 
măi, Oana? Ntz, ntz, ntz.

[ Cică Loredana 
Chivu, până la urmă, nu 
ar fi încercat să se sinu‑
cidă, ci doar să slăbească 
pentru nişte pictoriale. 
Având în vedere că e şi 
foarte grasă, avea nevo‑
ie, aşa că a luat pastile de 
slăbit, nu a mai mâncat şi 
a luat‑o cu leşin pe stra‑
dă, unde s‑a împrăştiat 
pe asfalt. Eh, ce să‑i faci, 
măi, Lori, aşa e când eşti 
fotomodel, faci sacrificii. 
Dacă te faci şi tu fotomo‑
del, o să afli cum e!

Cald,  
dar înnorat

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 24 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 13 grade Celsius.

şansele de ploaie sunt de 50 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică nu va depăşi valoarea de 754 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii 
de 65 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

14 aprilie 1956
Primul aparat video

În urmă cu şaizeci de ani, la data de 14 aprilie 1956, a fost creat, 
de către „Ampex Corporation”, din Statele Unite ale Americii, primul 
aparat video.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Drumurile noastre...
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Joi

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 aprilie 2016

[ Iohannis a declarat că cetăţeanul trebuie să fie liniştit din 
cel puţin un motiv: „Statul face tot ce poate pentru a-i garanta 
securitatea.” Îmi sună a slogan de FNI, adică dormi liniştit şi vei 
rămâne în stradă.

[ Trupa Taxi a retras de pe Youtube videoclipul melodiei-ma-
nifest „Despre smerenie” pentru a-l modifica, din poveste urmând 
să iasă artistul Grigore Leşe. E prima retragere oficială dintr-un vi-
deoclip, iată cât de mult a avansat tehnologia, bre... Oare dintr-un 
film pentru adulţi poţi să pensionezi vreun participant?

[ Cu toate că-şi anunţase retragerea din politică, fostul pri-
mar Piedone va candida iarăşi la funcţia de jupân în sectorul 4 al 
Capitalei. Probabil că Popescu, după numele din buletin, cunoaşte 
bine un proverb din perioada în care hăituia aprozariştii şi vânză-
torii de la butic: Câinele nu pleacă de la măcelărie decât dacă se 
trezeşte de dimineaţă şi departe ajunge.

[ În Coreea de Sud s-a împărţit recent mită electorală în pilule 
de putut. De elecţie, cum ar veni. Elecţia e acel fenomen care 
apare, de obicei, o dată la patru ani: îţi vine brusc cheful să pui 
mâna (sau instrumentul de lemn) pe ei şi alegi o singură persoană 
sau pe niciuna. Totuşi, elecţia, în comparaţie cu alte năzbâtii, nu 
poate fi consumată în intimitate. Dacă-mi veţi istorisi că în cabina 
de vot se găseşte şi intimitate, promit că la scrutinul din acest an 
voi vota o singură dată.

[ Marian Munteanu, liderul studenţilor din Piaţa Universităţii 
la mineriade, va fi candidatul liberalilor în cursa pentru Primăria 
Generală a Bucureştilor. E obişnuit cu bătaia, probabil din acest 
motiv va fi iarăşi vârf de lance. Şi, mai mult decât atât, acum are 
şansa de a o încasa de la o femeie.

[ Două românce cu şanse de a concura la Jocurile Olimpice 
de la Rio au fost prinse dopate. Le-a ieşit medicamentul luat de 
Şarapova. Ciudat? Aiurea. Dubios mi se pare faptul că şefa Agenţiei 
Naţionale Anti-Doping se numeşte Vâjâială. Vertij, adicătelea.

Vânau maşini 
de lux
Hoţii 
de oglinzi 
au fost arestaţi

Judecătorii au decis 
ca suspecţii unei serii 
de furturi care au avut 
loc pe raza municipiu-
lui Galaţi în primele trei 
luni ale acestui an să fie 
trimişi după gratii. Mihai 
T. şi Daniel Vasile G. sunt 
bănuiţi că, în perioada 
ianuarie - martie 2016, 
ar fi vandalizat zece 
maşini foarte scumpe, 
cărora le-au demontat 
oglinzile retrovizoare. 
Prejudiciul, estimat la 
peste 30.000 de lei, a 
fost recuperat într-o 
foarte mică parte, poli-
ţiştii care au instrumen-
tat cazul obţinând to-
tuşi destule probe pen-
tru a-i trimite pe cei doi 
suspecţi în faţa instanţei 
de judecată. Marţi, 12 
aprilie, un magistrat de 
la Judecătoria Galaţi a 
admis propunerea de 
arestare preventivă for-
mulată de procurori şi a 
dispus trimiterea după 
gratii a suspecţilor, pen-
tru o perioadă de 30 de 
zile. Cei doi sunt cerce-
taţi pentru furt calificat, 
primul nefiind la pri-
ma experienţă în boxa 
acuzaţilor. Bărbatul are 
la activ alte două con-
damnări, ambele cu sus-
pendare, pentru furt şi 
tâlhărie.

Mariana 
Constandache

La Casa Colecţiilor

„Galaţii de altădată”, 
în expoziţie

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat cu 
Primă ria municipiului Galaţi, or-
ganizează mâine, 15 aprilie, înce-
pând cu ora 12,00, vernisajul ex-
poziţiei „Rendez-Vous cu Galaţii 
de altădată”. Cu acest prilej, gălă-
ţenii sunt aşteptaţi la o plimbare 
imaginară printre monumentele 
istorice construite în Galaţi în pe-
rioada regimului de Porto-Franco 
(1834-1883), cum ar fi: Casa „Cuza 
Vodă”, Casa „Costache Negri” 
, Casa „Macri”, Palatul Cultural  
„V.A. Urechia” sau casele doc-
torilor Nicolae Alexandrescu şi 
Grigore Bazgan.

Expoziţia face parte din pro-
iectul cultural „Galaţii de altă-
dată”, realizat de Asociaţia pen-
tru Tranziţia Urbană şi Primăria 
Municipiului Galaţi, cu finanţare 
alocată din timbrul arhitecturii, 
de către Uniunea Arhitecţilor din 
România.

Evenimentul se va desfăşura 
la Casa Colecţiilor.

Iasmina Stoianovici

Sâmbătă, pe scena Teatrului Dramatic 

Mare spectacol, de Ziua Greciei
Ca în fiecare an, Comunitatea 

Elenă din Galaţi va sărbători 
printr-un spectacol cu totul spe-
cial Ziua Naţională a Greciei. Un 
spectacol de muzică şi dansuri 
tradiţionale greceşti, cu care 
apreciatele formaţii ale acestei 
comunităţi ne-au obişnuit şi la 
alte evenimente culturale gălăţe-
ne în care s-au implicat voluntar, 
va fi susţinut sâmbătă, 16 aprilie, 
începând cu ora 10,30, în sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”.

Cea mai numeroasă etnie tră-
itoare în Galaţii ultimilor veacuri, 

cu neguţători, armatori de vase 
şi navigatori pricepuţi, grecii au 
avut la noi medici de seamă, mari 
filantropi, investitori. Ca să dăm 
măcar un singur exemplu ilustru, 
prinţul Alexandru D. Moruzi, cel 
care, născut la Constantinopol, 
ales de două ori primar al oraşu-
lui nostru, ne-a modernizat ur-
bea, fiind primul primar din isto-
ria Galaţiului care a apelat la un 
împrumut public pentru a realiza 
lucrări cu adevărat importante.

Victor Cilincă

Au început lucrările la 
parcul care urmează 
să se amenajeze în 

imediata vecinătate a Bisericii 
Mavramol. S-a turnat mai întâi 
fundaţia unui gard împrejmuitor 
al zonei, s-au pus stâlpii gardului, 
apoi muncitorii au băgat picamă-
rul în piatra de pe jos, pregătind 
terenul.

Istoria locului - atât cea veche, 
cât şi cea recentă - este destul de 
zbuciumată. Nu putem decât să 
sperăm că, odată cu finalizarea 
parcului, locul îşi va găsi liniştea 
şi rostul.

Ce s-a întâmplat aici, 
în anii din urmă

Până în toamna anului 2011, 
în preajma bisericii - exact pe lo-
cul în care acum se construieşte 
parcul - exista pizzeria Da Isi, ad-
ministrată de omul de afaceri ita-
lian Giovanni Panetta. Primăria 
Galaţi a demolat, la acea vreme, 
clădirea, susţinând că autorizaţia 
de construcţie îi expirase încă 
din 1994. Evacuarea familiei ma-
nagerului şi punerea pizzeriei la 
pământ s-a făcut cu mare scan-
dal.

Până la acel moment, comuni-
tatea de la Biserica Mavramol îşi 
exprimase, în repetate rânduri, 
nemulţumirea cu privire la acti-
vităţile zgomotoase din pizzerie, 
care tulburau liniştea în căutarea 
căreia credincioşii veneau la bi-
serică.

Nici după demolarea pizzeriei, 
însă, locul n-a arătat prea bine. 

Parohia Mavramol a amplasat 
acolo o cruce, argumentând că 
acel loc a fost, la un moment dat, 
cimitir al bisericii. Nici cu asta nu 
s-au împăcat toţi gălăţenii. Unii 
dintre pasionaţii de istoria ora-
şului au susţinut că pe acel loc 
existaseră, de fapt, nişte locuinţe 
evreieşti, nu cimitir creştin.

Ce-a fost, ce n-a fost, mai de-
ranjant pentru ochiul trecătoru-
lui era că, la doar câţiva metri de 
cruce, se amplasaseră nişte pu-
bele mari din plastic. Or, gunoa-
iele lângă simboluri religioase 
n-au ce căuta!

După ce i s-a retrocedat su-
prafaţa de 552 de metri pătraţi 
din zonă, parohia de la Mavramol 

a reuşit să facă şi un schimb 
de terenuri cu Primăria Galaţi. 
Motivul? Acolo aveau teren atât 
Primăria, cât şi biserica, iar lotu-
rile erau în aşa fel aşezate şi frag-
mentate încât nimeni nu reuşea 
să amenajeze nimic.

„Întrucât este nepractică şi 
inestetică aşezarea unei îm-
prejmuiri care să delimiteze 
proprietatea parohiei de cea a 
Primăriei, venim cu propunerea 
unui schimb corect şi de folos 
pentru ambele părţi”, se arată în 
solicitarea părintelui paroh Mihai 
Gherghe, pe care aleşii locali au 
examinat-o în martie 2015.

Practic, Biserica Mavramol 
a cedat 106,32 mp din trotua-

rul betonat, plus o suprafaţă de 
7,20 metri din partea de sud. În 
schimbul celor 113,5 mp cedaţi, 
primea 107,58 mp în partea de 
nord, adică spre restaurantul 
King, şi încă 5,94 mp în partea de 
sud a construcţiei.

Parcul pe care şi-a propus să-l 
construiască parohia ar trebui 
să aibă alei dispuse în formă de 
raze, spaţiu verde şi bănci, din 
loc în loc. Adevărul este că, indi-
ferent ce părere ar avea gălăţenii 
despre parc, ne putem pune de 
acord asupra unui aspect:  orice 
ar arăta mai bine decât ceea ce 
este acum.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

În centrul oraşului

Au început lucrările 
la parcul 

Bisericii Mavramol
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Terapie 
intensivă (XVII)

Simpaticul domn A. Ghiuţă, rămas fără nici un pic de 
Amăgire, dar umplut ochi cu Dezamăgire, ca şi ceilalţi, scoate 
plaivazul şi maculatorul şi începe să zică şi să de/scrie un „Viol 
fără introducere”, adică o parabolă nimicitoare pe adresa ni-
micniciei contemporane. Iată cum arată şi cum sună:

 
 Brebenel e-un bou. Joiana e o vacă. Împreună
 s-au iubit din tinereţe, cu încredere eternă,
 au primit trifoi cu patru, două ha, în văgăună...
 şi-au făcut viţei de vază prin porumb şi prin lucernă!
 
 După aia, spre amurgul vieţii, şi-au retras mandatul,
 şi-au pitit zoo/trecutul pe sub glugile mafiei...
 par deştepţi şi memorabili, îşi ascultă împăratul
 animalelor întinse toată harta României!
 
 Uneori, agită hlujul, paiul, apa din căldare,
 ling viţelul, sarea, fânul, rag frumos la tinerime,
 dau din cozi, din ochi, din coarne şi cu sfaturi populare...
 vaca e-ncălţată bine, boul suge din vechime!
 
 Fătul zburdă, face bale când îi cere o viţică
 sorg mai crud, mohor mai verde, să n-o doară în măsele.
 El, ca orice fiu de vită, o scuteşte de urzică,
 o invită şi-o tratează-n grajdul său cu trei nivele!
 
 Îi propune viaţă nouă... (iar pe ea o umflă plânsul)...
 îi promite tot tacâmul... şi protecţie-n cireadă -
 nu cumva să îndrăznească vrun viţel mai prost ca dânsul
 să i-o sufle taureşte, fără ca să stea la coadă,
 
 nu cumva vro slăbiciune sau vro zoo/slăbătură
 s-o ademenească, noaptea, prin păring şi prin vâlcele!...
 (vai şi-amar de cine fură, astăzi, fără semnătură,
 trufandale şi tandreţe doar cu-n smoc de viorele!)...
 
 Într-o zi, pe la amiază - mare vânzoleală-n turmă:
 taurul comun, cu ciudă, violă viţica toată,
 fără să-i sucească mintea, fără să se uite-n urmă,
 fără să premediteze că-i logodnică şi... fată!
 
 Pretendentul (la copita pângăritei) se agită,
 lăcomeşte la lucernă şi ameninţă şeptelul...!...
 Brebenel şi cu Joiana strechie prin răsărită...!...
 Zoo/împăratul urlă: băăă, vi s-a umflat viţeeeeeeeeelul!

...(continuarea în ziarul de mâine).. 
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 Ultima dată a/m fost într-o toamnă
 singură şi uitată ca un abecedar în copilărie,
 într-o toamnă galbenă şi răsfoită de vânt,
 ca o carte cu poezii despre care nu se ştie
 cine şi pentru ce le-a scris... de unde şi de când
 atâta frumuseţe răscolitoare,
 atâta melancolie exemplară...
 până unde şi până când mai poate să coboare
 dumnezeu pe pământ, ca un cititor...
 ultimul cititor înainte să lăcrămeze şi să dispară!
 
 Despletită şi rătăcitoare prin neguri,
 toamna umbla desculţă, din poartă în poartă
 închisă... fiindcă nimeni nu mai este acasă,
 nu se mai întoarce şi nu mai iartă...
 nimeni nu mai caută cartea aceea majestuoasă,
 pură şi simplă ca o monastire...
 nimeni nu-şi mai aduce aminte
 cât de înaltă şi cât de adâncă şi cât de subţire
 mai este chemarea ultimului cititor...
 ce fel se aude şi se vede... şi ne lasă fără cuvinte!
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Ultimul 
cititor

(mic... tratat de melancolie)
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